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شورشیان شام
آینده سوریه از این پس در اختیار محمد الجولانی، رهبر گروه تحریرالشام و همراهان او خواهد بود
سازندگی به این پرداخته است که فاتحان با این کشور چه خواهند کرد؟ آیا سوریه تجزیه 
می شود، خشونت سراسر آن را فرامی گیرد یا اقوام و طوایف سوریه نقش آفرین خواهند شد؟

غوغای کارزارها
بیش از 130 هزار نفر در کارزار مخالفت با 

قانون عفاف و حجاب ثبت نام کرده
و خواهان توقف اجرای این قانون هستند

سازندگی به موافقان و مخالفان 
این موضوع پرداخته است

7
جامعه

8
حافظه

افراط گری تولد 
گروه های تروریستی چگونه شکل گرفتند؟

سرمقاله

 
متاسفانه یکی از عوارض عدم انطباق نظام انتخاباتی 
با نظام حزبی همین مشکلاتی است که در قالب 
برخی از قوانین من‌درآوردی توسط نهاد پارلمان شکل 
می گیرد. دولت قبل که همسو با مجلس بوده بعد از 
حادثه درگذشت مرحوم مهسا امینی، تصورشان بر 
این بود قانونی را تدوین کنند که بتواند رافع مشکلات 
دولت برای مسائل مربوط به امر به معروف و نهی از 
منکری که مدنظرشان هست، باشد. ما طبعاًً در برابر 
قانون خاضع هستیم و وقتی قانونی مصوب می شود 
همه نهادهای اجرایی کشور الا و لابد باید تابع آن باشند 
اما نکته بسیار مهمی که باید بر آن تاکید کنیم این است 
که هیچ قانونی اگر منطبق بر عدالت و فراگیری نباشد 
و منافع قشر عظیمی از جامعه را تامین نکند، اگرچه 
ممکن است در چارچوب حقوقی در مجلس مصوب 
شود ولی چون جنبه اجرایی نیرومندی به خود نمی گیرد 
بسیار ضعیف خواهد بود و بعد از مدتی خاصیت خود 
را هم از دست می‌دهد و عملًاً معادل وقتی که هیچ 
قانونی نداشته باشیم، می شود. آقای رئیس جمهور 
در گفت‌وگوی تلویزیونی در مورد قانون حجاب که 
امروز توسط مجلس مصوب شده، اشاره بسیار مهمی 
کردند و آن این بود که »بنده به  عنوان یک مجری 
که باید این قانون را اجرا کنم، ابهامات بسیار زیادی 
دارم« و یکی دو مثال در رابطه با آن مطرح کردند و 
گفتند، چطور ممکن است رفتار این قانون غیرعادلانه 
باشد. مثال زدند که اگر بنده راننده یک اسنپ باشم و 
دخترخانمی سوار وسیله نقلیه من شود و حجاب‌اش را 
رعایت نکند و حضرات بخواهند برخورد کنند به چه 
دلیل راننده اسنپ باید مجازات شود؟ به خاطر اینکه 
او را سوار کرده است، در صورتی که وظیفه‌اش سوار 
کردن مسافر است؟ یا اینکه مثلًاً اگر من فروشنده‌ای 
هستم و دخترخانمی برای خرید می آید و حجاب‌اش 
را رعایت نمی کند، من چطور می توانم با او برخورد 
کنم، یا اگر برخورد نکنم باید جریمه شوم؟ اینها از 
نظر رئیس جمهور دلالت بر غیرعادلانه بودن این 
قانون دارد. طبعاًً اگر این قانون عادلانه نباشد حتماًً به 
شکست منجر می شود. ما در گذشته در رابطه با قانون 
برچیده شدن دیش های ماهواره‌ای تجربه داشته‌ایم و 
در آن مقطع حتی با ابزار جرثقیل، منجنیق، از هوا و 
با حرکت های عجیب تعدادی از دیش ها را از خانه های 
مردم کندند. چه اثری داشت؟ هیچ خاصیتی نداشت و 
با اینکه قانون هم داشتیم، مردم همچنان از ظرفیت های 
ماهواره‌ای استفاده کردند. امروز در شرایطی قرار داریم 
که ظاهراًً این قانون هست اما هیچ اتفاقی هم نمی‌افتد. 
چرا باید یک نهاد مسئول و موقر به نام مجلس قوانینی 
را بگذراند که انطباقی با عرف جامعه نداشته باشد و 
جامعه نسبت به آن واکنشی عمل کند و حیثیت خود 
نهاد تقنینی از بین برود؟ از این حیث ما باید صمیمانه 
این را تذکر بدهیم. خوشبختانه مطلع شدم، بزرگانی 
که از حوزه فقه و دیانت و حوزه نسبت به این قانون 
توجه پیدا کرده‌اند آن را رد کرده‌اند. دکتر سیدمصطفی 
محقق‌داماد که یک شخصیت برجسته و روحانی 
عالی قدر هستند که در سطوح عالی حوزه تدریس 
می کرده و استاد دانشگاه و نوه آیت‌الله شیخ عبدالکریم 
حائری یزدی که موسس حوزه علمیه قم است، نامه‌ای 
خطاب به مراجع تقلید نوشته که شما چه نشسته‌اید که با 
رفتارهایی این چنینی، دارد وهن دین صورت می گیرد. ما 
در فقه قاعده‌ای به نام تنفیر، یعنی نفرت برانگیزی داریم. 
در این قاعده فقهی به ما آموزش داده شده که اگر توجه، 
اقدام و مبادرت کردن به امری که ممکن است ظاهراًً در 
شرع ایرادی نداشته باشد و مورد عمد هم باشد، مایه 
نفرت برانگیزی یک جامعه نسبت به دین باشد حتی آن 
امر واجب فقهی را متوقف می کنند. چرا؟ چون صیانت 

از حیثیت اصل دین از اجزای آن مهم تر است. 
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قانون غیر عادلانه 
نقدی به قانون عفاف و حجاب

5
تماشا

تکراریل شمای 
درباره خائن کشی مسعود کیمیایی

محمد عطریان فر
 عضو شورای مرکزی و معاون سیاسی دبیرکل

حزب کارگزاران سازندگی ایران

6
بازار

بالا سرها 
چرا قیمت دلار و سکه افزایش یافت؟

یخ جدیدی پس از این پیروزی بزرگ در کل منطقه نوشته می شود. خدا شما  گروه بین‌الملل: »برادران من، تار
یه است. همه آنها بخشی از این پیروزی بودند«. این  را ناامید نخواهد کرد. این پیروزی برای همه مردم سور
اظهارات، اولین سخنان ابومحمد الجولانی، رهبر تشکیلات تروریستی تحریرالشام بعد از سقوط بشار اسد در 
مسجد اموی دمشق است که حالا فیلم و عکس آن از یک شنبه درحال دست به‌دست شدن در فضای مجازی 
یه پس از بشار اسد، صاحبان قانونی این  است. به گزارش الجزیره، جولانی در سخنان خود گفت که »مردم سور
یخ جدیدی برای کل خاورمیانه نوشته شده است«. جولانی در بین جمعیتی که در مسجد  کشور هستند و تار
اموی تجمع کرده بودند، گفت: »حکومت اسد هزاران غیرنظامی خود را زندانی کرده بود که ما آنها را آزاد کردیم«.
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کانال سازندگی

تکذیب یک خبر مهم   
چند ساعت پس از انتشار خبری از اسماعیل سیاوشی، عضو 
کمیسیون فرهنگی مجلس مبنی بر اینکه ابلاغ لایحه حجاب 
به تعویق افتاده است، شبکه شرق با این نماینده مجلس 
گفت‌وگویی در این‌ باره انجام داد و سیاوشی اعلام کرد که 
این خبر نادرست است. همچنین ایلنا نوشت: دبیر کمیسیون 
فرهنگی مجلس تاکید کرد: قانون حجاب و عفاف یک قانون 
قرآنی و قانون دینی است که مجلس شورای اسلامی آن را 
تصویب کرده و شورای نگهبان آن را تایید کرده است و هیچ 
مشکلی هم ندارد و باید توسط ریاست محترم جمهور ابلاغ و 
اجرا شود. اگر تا آخر این ماه دولت آن را ابلاغ نکرد از طرف 
ریاست مجلس ابلاغ خواهد شد و باید هم اجرا شود. این 
قانون قابل اجراست و هیچ مشکلی هم ندارد و به تاخیر هم 
نیفتاده است. وی در پاسخ به اینکه قانون عفاف و حجاب 
۲۳ آذر توسط رئیس مجلس ابلاغ خواهد شد یا آخر ماه 
رئیس جمهور آن را ابلاغ خواهد کرد، گفت: تا آخر ماه یکی 
از آنها ابلاغ خواهد کرد. این عضو کمیسیون فرهنگی درباره 
اینکه احتمال دارد قانون عفاف و حجاب در روز ۲۳ آذر توسط 
رئیس مجلس ابلاغ نشود، بیان کرد: احتمال دارد ابلاغ نشود، 
اگر ابلاغ نشود دیگر بعد از آن رئیس مجلس اعلام می‌کند. آن 
که گفتند ابلاغ این قانون به تاخیر افتاده است کاملًاً اشتباه بود.

نخستین دیدار پوتین با رهبری 
آیت‌الله محسن قمی، معاون امور بین‌الملل دفتر مقام معظم 
رهبری در گردهمایی گروه دانشجویی ملت امام حسین‌)ع( 
که به مناسبت روز دانشجو که با حضور کاظم جلالی سفیر 
جمهوری اسلامی ایران در روسیه، حجت‌الاسلام‌والمسلمین 
مهدی بخت آور رئیس مرکز اسلامی مسکو، هادی گودرزی 
رایزن علمی سفارت کشورمان و جمعی از دانشجویان ایرانی 
مقیم این کشور در مرکز اسلامی مسکو برگزار شد. به گزارش 
جماران، وی همچنین درخصوص خاطره‌ای از نخستین دیدار 
پوتین با مقام معظم رهبری و سخن از روایت لئو تولستوی 
درباره مقاومت مردم روسیه تصریح کرد: در این دیدار اشاره 
شد که لئو تولستوی در داستان هایش مقاومت مردم روسیه 
پس از محاصره سن پترزبورگ و مسکو توسط ارتش ناپلئون 
که در نهایت منجر به شکست ارتش فرانسه شد را به زیبایی 

در قالب داستان هایش روایت کرده است.

ادامه سرمقاله

ما چگونه می خواهیم حرکتی را در قالب یک قانون در جامعه 
اعمال کنیم که نفرت جامعه جوان را علیه دین، اعتقاد به 
خدا، پیامبر به خصوص شریعت راستین شیعه برانگیزیم؟ این 
جزو خطرات بسیار جبران ناپذیری است که توسط برخی از 
رفتارهای نابخردانه اعمال می شود و ما باید واکنش‌های 
بزرگان دینی مان را هم در این رابطه لحاظ کنیم. به صورت کلی 
می توانم به شما عرض کنم که اگر مجلس شورای اسلامی به 
جای این حرکت های افراطی خشن و به ‌اصطلاح عملیاتی 
علیه بخشی از جامعه ما که خانم ها و زنان هستند به دیدگاه 
بزرگان مراجعه کند. مقام معظم رهبری در ابتدای رهبری خود 
در جمعی سخن گفته‌اند و من فایل صوتی آن را شنیده‌ام که 
به‌ شدت از رفتارهای ساختار شکنانه، تندروی و رفتارهای 
رادیکال پرهیز می‌دهند، یا به مواضعی که خود امام در گذشته 
داشتند، یا امروز به بسیاری از فقهای روشن ضمیر و برجسته 
حوزه علمیه قم یا نجف مراجعه کنیم و بپرسیم آیا شما این 
سیاست ها را در یک حکومت دینی تایید می فرمایید؟ طبیعتاًً 
آنها به مقدار زیادی موضع و مرزبندی دارند. از این جهت 
تصور می کنم این اقدام، اقدام معطوف به نتیجه نخواهد بود. 
رئیس جمهور به  عنوان مجری قانون اساسی و قوانین عادی 
نسبت به انجام این حرکت ابهام های زیادی دارد و حتی 
اگر ابهام هم نداشت، مجریان قانون در مقام اجرا و عمل 
نمی توانند در قبال این حرکت‌ها کاری از پیش ببرند؛ مثلًاً 
اعلام کرده‌اند که اگر کسی بی حجاب یا کم حجاب بود ما 
می توانیم در مقاطعی مانع خروج او از کشور شویم. این اصلًاً 
با آزادی های مصرح قانون اساسی مغایر است. مگر چنین 
رفتارهایی قابل پذیرش است؟ این شهروند باید افتخار کند که 
شهروند ایران است. شما او را الزام و اجبار می کنید که بودن 
او در همان موقعیت شرافتمندانه خودش تحت عنوان یک 
جریمه تلقی شود؟ یعنی حضرات، بقا در ایران و عدم خروج از 
آن را به‌ عنوان یک جریمه تلقی می کنند؟ اینها مشکلاتی است 

که وجود دارد و باید مرتفع شود.

قانون غیرعادلانه 

محمود واعظی: شاید در کوتاه مدت، تندروها بتوانند رفع 
فیلترینگ را عقب بیندازند؛ اما نمی توانند در مقابل اراده 
مردم مقاومت کنند. از جایی که تعدادی اعضای حقیقی 
شورای عالی فضای همه مجازی با رفع فیلترینگ مخالفت 
کرده‌اند، مقرر شده پیشنهاد جدیدی از سوی دبیرخانه 
مطرح شود. جالب است که مخالفان رفع فیلترینگ 

خودشان از فیلترشکن استفاده می کنند!

تلاش موقت تندروها
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور: اینکه 
بخواهند مکانیسم ماشه را فعال کنند به یک شوخی شبیه 
است اما توصیه ما این است که طرف های غربی دست از 
شیطنت بردارند و راهبرد ما که »اقدام در برابر اقدام« و 
»عمل در برابر عمل« است رادنبال کنند، ما اهل مذاکره 

و گفت‌وگو هستیم اما باج نمی‌دهیم.

شوخی ماشه
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت: آقای رئیس جمهور 
در بعضی از وعده ها نتوانسته هنوز موفق شوند ازجمله 
فیلترینگ. قبول دارم که در فیلترینگ هنوز نتوانستیم 
موفق شویم واقعاًً قبول دارم که این جزو وعده هایی است 
که داریم تلاش می کنیم محقق شود، یکی از وعده هاست 
تلاش ما روی همین ها بوده، تلاش را انجام می‌دهیم و 

امیدوارم محقق شود. 

شکست فیلترینگ 

دیروز رئیس جمهور در دو نشست شرکت کرد. مراسم بزرگداشت 
چهلمین سالگرد تشکیل شورای عالی انقلاب فرهنگی »حکمرانی 
فرهنگ و علم« و نشست استانداران سراسر کشور با حضور 
رئیس جمهور و وزیر کشور در محل وزارت کشور برگزار شد. آن طور 
که ایرنا روایت کرده است، مسعود پزشکیان در حاشیه نشست 
سراسری استانداران دولت‌ چهاردهم در گفت‌وگوی کوتاهی اظهار 
کرد: تلاش خواهیم کرد که تمرکز را از تهران به استان‌ها منتقل کنیم 
تا کارها راحت تر مدیریت شوند. او با تاکید بر اینکه استانداران قادر 
هستند همچون رئیس جمهور در استان خود کارهایشان را مدیریت 
و اجرا کنند، افزود: بودجه امسال همچون روال گذشته محاسبه 
شده است. با تغییر نگرش‌ها و رسیدن به یک زبان مشترک در آینده 

سیاست را هم در بودجه اعمال خواهیم کرد.
اسکندر مومنی هم در نشست سراسری استانداران که با 
حضور رئیس جمهور در وزارت کشور برگزار شد با اشاره به 
فرآیند تشکیل معاونت های ستادی و استانداران گفت: با تدبیر 
رئیس جمهور مبنی بر تعیین شاخص هایی برای تعیین همکاران و 
تشکیل کارگروه بلافاصله شاخص ها تعیین شد و کارگروه افراد 
پیشنهادی را با شاخص ها تطبیق داد. از بین پیشنهادهای فراوان 
۵۶۷ نفر واجد شرایط برای بررسی تشخیص داده شدند و در این 
ارزیابی دقیق تلاش شد، پایبندی به رویکردهای رئیس جمهور 
محترم که مردم به آنها رای داده بودند، حفظ شود. پاسداری 
از رای مردم صرفا حفاظت از آرای آنها در صندوق های رای 
نیست؛ ادامه این پاسداری در طول مسیر و دوران مسئولیت نیز 
اهمیت ویژه‌ای دارد و همواره باید به آرمان ها و رویکردهایی که 

مردم به آنها رای داده‌اند، پایبند باشیم.
او با تاکید بر اینکه به شعارهای اصلی رئیس جمهور همچون وفاق 
ملی، عدالت و انصاف، همبستگی ملی، مردم‌داری و مردم محوری 
گفت: سعی کردیم در گزینه هایی که انتخاب می شوند همه موارد یاد 
شده مدنظر قرار بگیرند و بر همین سبک و سیاق به هیات دولت 
پیشنهاد شدند. مومنی با اشاره به رای اجماعی هیات دولت به 
اکثریت قریب به اتفاق استانداران که از نگرش ها، تفکرات، مذاهب 
و اقوام مختلف موجود در کشور تشکیل شده‌اند، تصریح کرد: هیچ 
انتخابی صرفاًً بر مبنای تعلق به یک قومیت یا مذهب نبوده و هر 
فرد دارای شایستگی در این کارگروه ها فارغ از قومیت، جنسیت و 
مذهب مورد بررسی قرار گرفته است و همه افراد منتخب جزو ۵ نفر 

اول فهرست افراد پیشنهادی کمیته‌ها بوده‌اند.
مومنی گفت: با تاکید رئیس جمهور در تدوین میثاق نامه 
و شاخص هایی برای ارزیابی استانداران، تعیین شاخص های 
ارزیابی در مرحله پایانی است که امروز )روز دوشنبه 19 آذرماه( 
ابلاغ خواهد شد و میثاق نامه نیز در حضور رئیس‌جمهور قرائت 

و امضا خواهد شد.
به گفته وزیر کشور، اهمیت شاخص شایستگی برای رئیس جمهور 
مهم است؛ لذا با تدابیر جنابعالی کابینه دوم در بستر مناسب خود 
شکل گرفت و از این‌رو ما بر میثاقی که امروز قرائت شد، پایبند 
هستیم. وزیر کشور با اشاره به حضور برخی از استانداران دولت قبل 
گفت: استاندارانی که مسئولیت داشتند مورد ارزیابی قرار گرفتند و از 
میان آنها یک استاندار ابقا شد، دو استاندار در استان دیگری مسئولیت 
بر عهده گرفت و یکی از استانداران نیز در ستاد وزارت کشور به سمت 
معاونت اقتصادی رسید. مومنی با اشاره به بخشی از مسائل مطرح 
در نشست استانداران چند موضوع را به شکل ویژه مورد تاکید قرار 

داد و گفت: نظام مدیریت شهری و پروژه های نیمه تمام شهری 
نیاز به توجه ویژه دارد. همچنین درحال حاضر، صرفه جویی 

در مصرف انرژی از اولویت های ماست که امیدواریم با تدبیر 
رئیس جمهور همت استانداران، فرمانداران، بخشداران و 

دهیاران عزیز انجام پذیرد.

 W  با دستور و امر و نهی نمی‌توان جامعه را هدایت کرد
همچنین روز گذشته رئیس‌جمهور پزشکیان در مراسم بزرگداشت 
چهلمین سالگرد تشکیل شورای عالی انقلاب فرهنگی »حکمرانی 
فرهنگ و علم« که در دانشگاه شهید بهشتی برگزار شده بود با 
تاکید بر اینکه با دستور و امر و نهی نمی توان جامعه را هدایت کرد، 
گفت: این رویه فقط باعث می شود، مردم در مقابل ما بایستند. اینکه 
بگوییم اگر حرفی که ما می‌زنیم گوش نکردید با جریمه و زندان مواجه 
می شوید، این سه پیامدهای فساد آمیز دارد؛ اول اینکه قلب را سیاه 
می کند، دوم اینکه دین را تضعیف، سست و بی پایه می‌کند و سوم هم 
اینکه انقلاب و تغییر و دگرگونی‌ها را نزدیک می کند. وقتی می توان 
جامعه را هدایت کرد که ابتدا با رفتارمان مردم را جذب کنیم سپس 

آنها با الگوگیری از رفتار ما هدایت شوند.
به عقیده رئیس جمهور، اصلاح را باید ابتدا از خودمان آغاز 
کنیم زیرا امروز مشکل اصلی در جامعه ما این است که رفتار 
خودمان را اصلاح نکرده‌ایم، اگر نه امکان ندارد که ما در جامعه 
براساس حق و عدالت عمل کنیم و بعد در جامعه نارضایتی 
عمومی و اجتماعی هم ایجاد شود. شاید عده‌ای زیاده خواه باشند 
که با اجرای حق و عدالت ناراضی شوند اما اگر حق همه را فارغ 
از دسته و گروه و باور و دین دادیم و با همه منصفانه برخورد 
کردیم، آن وقت می توانیم الهام بخش باشیم. وی با بیان اینکه 
رسالت اصلی پیامبران اجرای حق و عدالت و رفع اختلافات و 
ایجاد انسجام در جامعه بوده است، اظهار کرد: زمانی می شود حق 
را گفت و عدالت را اجرا کرد که وابستگی های قومی و گروهی 
را زمین بگذاریم و آنجا که براساس تابعیت از نفس حق را ضایع 

کنیم، گرفتار ضلالت خواهیم شد.
پزشکیان با تاکید بر اینکه انقلاب فرهنگی واقعی باید از درون 
خود ما شروع شود، تصریح کرد: در آیات و روایات متعددی تاکید 
شده که معلم باید خود متعلم باشد؛ اگر می خواهیم جلوداری کنیم، 
ابتدا باید خودمان را اصلاح کرده باشیم؛ هدایت دیگران باید بر مبنای 
عمل و کردار باشد، نه زبانی چراکه رفتار در هر زبان و گویشی قابل 
درک و فهم است. باید به آنچه می‌خواهیم دیگران را به آن دعوت 
کنیم، عامل باشیم نه اینکه در بیان چیزهایی بگوییم اما در عمل جور 

دیگری عمل کنیم.
رئیس جمهور با بیان اینکه اگر براساس علم در تمام قسمت ها 
عمل کنیم اصلًاً دعوایی به وجود نمی آید، خاطرنشان کرد: اختلاف 
زمانی شروع می شود که هر کس مدعی باشد که صرفاًً او بر حق 
است و نگاه و استنباط او صحیح است. اگر همه بیاموزیم که 
براساس شواهد و مستندات سخن بگوییم و عمل کنیم، دیگر 
اختلاف پیدا نمی شود. اختلاف زمانی ایجاد می شود که هر کدام 
از ما بدون توجه به مستندات مدعی باشیم راهی که ما می‌رویم، 

صحیح است. اگر انسان عاقلی باشیم، حرف مستند به شواهد را 
می پذیریم و دعوا نمی کنیم.

پزشکیان با اشاره به اینکه هیچ ظلمی بالاتر از این نیست که در 
مقابل علم و حرف و راه صحیح بایستیم، اظهار کرد: اگر ما امور را در 
اقتصاد و دانشگاه و ادارات درست اداره می کردیم، امروز در جایگاه 
متفاوتی قرار می گرفتیم؛ انسان مسلمان و مومن باید راه درست را 
برود و حرف محکم را بزند چراکه اساساًً مبنا و جهت‌گیری فرهنگ 
بر حق و عدالت است و باید بین خودمان و همه جامعه، چه کسی 
که دوست می شماریم و چه کسی که دشمن براساس حق، عدالت و 
انصاف رفتار کنیم. اگر این انصاف را رعایت کردیم و مواظب نفس 
خود بودیم، آن وقت می توانیم فرهنگ را اشاعه دهیم و نیازی به دعوا، 

بگیر و ببند و زدن و اخراج کردن نیست.
رئیس جمهور افزود: مشکل خود ما هستیم، نه آنها؛ این جوانان 
را ما تربیت کردیم نه آمریکایی ها، اگر مشکل پیدا کردند باید نگاه 
کنیم، ببینیم ما چه کرده‌ایم که این اتفاق افتاده و به جای اینکه 
راه درست را برود، راه دیگری را انتخاب کرده است؛ امروز اما به 
جای اینکه برگردیم ببینیم چرا این آدم راه درست را انتخاب نکرده، 
داریم همان فردی که خودمان تربیت کرده‌ایم را جریمه می کنیم. 
این مساله‌ای است که باید جور دیگری به آن نگاه و نسبت به آن 
عمل کرد. با امر و نهی و دستور نمی شود باور و اعتقاد و فرهنگ 
را در جامعه اشاعه داد بلکه با رفتار و الگو قرار گرفتن و الهام بخش 

بودن می شود.

 Wبا اجرای عدالت دعواها پایان خواهد یافت
در ادامه سخنان رئیس جمهور در چهلمین سالگرد تشکیل شورای 
عالی انقلاب فرهنگی، پزشکیان با بیان اینکه امکان ندارد من انسان 
عالم، با اخلاق، منصف و خوبی باشم و آن وقت جوانان از چپ و 
غیرچپ یا مذهبی و غیرمذهبی از من فراری باشند، تصریح کرد: 
انسان ها به دنبال خدا هستند. خداوند مظهر تمام خوبی هاست و هر 
انسانی فطرتا به دنبال کسی می گردد که توانمندتر، عاقل تر و زیباتر باشد. 
اساساًً انسان به دنبال تعالی و علم است. این چیزی است که باید در 
جامعه اشاعه دهیم و باید ابتدا آن را از خودمان شروع و بعد بر مبنای 
علم با هم گفت‌وگو کنیم. علم جای دعوا ندارد چراکه مستند و براساس 

شواهد است.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه اگر بتوانیم این دو کار را انجام دهیم و 
در جامعه و میان مردم آن را گسترش دهیم،  می‌توانیم جامعه‌ای محکم 
و چنگ‌زده به ریسمان الهی بسازیم، گفت: این وظیفه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی است و شورا در دوره جدید بر همین مبنا آمده، سامان 
دادن مدرسه و نظام آموزشی را در اولویت قرار داده تا کار از مدرسه 
آغاز شود. پزشکیان با بیان اینکه اگر حق و عدالت را در جامعه پیاده 
کنیم، دیگر دعوا نخواهیم و پان ترکیسم و پان کردیسم و پان عربیسم 
شکل نمی گیرد، خاطرنشان کرد: امکان ندارد که ما براساس حق و 
عدالت عمل کنیم و در جامعه دعوا داشته باشیم. هر فردی زمانی دنبال 
هویتش می گردد که آن را انکار کرده باشند و با او غیرمنصفانه برخورده 
شده باشد، زمانی که نتواند در جایگاهی که شایستگی و توانمندی آن 
را دارد، قرار گیرد و در عوض کسانی در آن جایگاه باشند که شایستگی 
لازم را نداشته باشند چراکه این فرد مثل آنها نیست یا هم‌زبان و دارای 
فرهنگ و مذهب شبیه آنها نیست و این عین بی عدالتی و بی‌انصافی 
است. رئیس جمهور اظهار کرد: اگر بتوانیم حق و عدالت را در کشور 
اجرا کنیم، وحدت و انسجام نیز شکل خواهد گرفت و جامعه‌ای 
مستحکم و پایدار ایجاد خواهد شد؛ امیدوارم شما بزرگان علم و 
فرهنگ کمک کنید براساس این اصول در جامعه حرکت کنیم و 
حق را نادیده نگیریم. نارضایتی زمانی آغاز می شود که کسانی 
احساس کنند، حق شان نادیده گرفته شده است و آن وقت 

دیگر نمی شود آنها را هدایت کرد.

پزشکیان روز گذشته در نشست استانداران بر تلاش دولت برای انتقال تمرکز از تهران تاکید کرد

قدرت تمرکز  انتقال 
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شورشیان شام
 او در بخشی از اظهارات خود گفت که »ما جنگیدیم و امروز 
پاداش این پیروزی را گرفتیم«. او افزود: »چند نفر از سوری ها 
در سراسر جهان آواره شدند؟ چند نفر در چادر زندگی می کردند؟ 
چند نفر در دریاها غرق شدند؟« به گزارش سی.ان.ان، جولانی 
خطاب به جمعیتی که در مسجد اموی جمع شده بودند، گفت: 
»برادران من، بیش از 20 سال پیش این سرزمین را ترک کردم 
و دلم آرزو این لحظه را داشت«. او گفت: »هیچ خانواری در 
سوریه وجود ندارد که جنگ به آن صدمه نزده باشد، اما امروز 

سوریه رو به بهبودی است«.

 Wتکرار بغدادی؟
اظهارات رهبر تحریرالشام در مسجد اموی دمشق و درحالی 
که صدها نفر از جوانان با گوشی های تلفن همراه خود درحال 
فیلمبرداری از وی بودند، بسیاری از تحلیلگران حوزه خاورمیانه 
و همچنین پژوهشگران حوزه تروریسم و بنیادگرایی را به یاد 
سخنرانی ابوبکر البغدادی، رهبر سابق گروه تروریستی داعش 
می‌اندازد. او در سال 2014 در مسجد نوری موصل در بالای 
منبر و درحالی که دستار سیاه به تن داشت، خطاب به حاضران، 
خود را خلیفه خودخوانده دولت اسلامی عراق و شام )داعش( 
خواند و بعدها در ویدئوهایی که از سوی این جریان منتشر شد، 
این موضوع مطرح شد که داعش به دنبال تغییر جغرافیای منطقه 
و حتی برهم‌ زدن مرزهای ترسیم شده در زمان انعقاد توافق 
»سایکس - پیکو« در سال 1916 میلادی است. شاید بسیاری 
بر این عقیده باشند که نمی توان سخنان جولانی در مسجد اموی 
دمشق را با خطبه های ابوبکر بغدادی در مسجد نوری موصل 
یکی دانست اما نکته بسیار مهمی که در این راستا باید مورد نظر 
قرار بگیرد این است که هر دو جریان )داعش و تحریرالشام( از 
دامان سازمان القاعده بیرون آمدند و هر دو را باید انشعابی از این 
جریان که در افغانستان و در دهه 80 میلادی پایه گذاری شده 
بود بدانیم. حتی برخی از کارشناسان اعتقاد داشته و دارند که 
داعش به‌رغم اعلام جدایی از سازمان القاعده، در بیعت پنهان با 
این جریان به سر برده است. اما حالا در شرایط کنونی و دقیقاًً 
در زمانی که جولانی و یارانش بر سوریه سیطره پیدا کرده‌اند، این 
سوال مطرح می شود که او چگونه یک باره از رهبر شاخه القاعده 
در سوریه به یک رهبر به اصطلاح هدایت کننده مخالفان اسد و 

حکومت وی تبدیل شد؟ 

 W از ادلب تا دمشق
»احمد الشرع« که حالا با نام ابومحمد الجولانی شناخته 
می شود در سالیان گذشته مدام درحال تغییر بوده است. مینا 
اللامی، کارشناس مسائل بنیادگرایی رادیکال و تروریسم در 
بی.بی.سی جهان در گزارش مفصل خود که به تاریخ 9 دسامبر 
منتشر شده نوشته است: »دگرگونی جولانی موضوعی جدید 
نیست، بلکه او در طول سال های گذشته به دقت پرورش 
داده شده و نه تنها در بیانیه های عمومی و مصاحبه های او با 
رسانه های بین‌المللی، بلکه در ظاهر هم شاهد متحول شدن او 

بودیم«.
او که زمانی لباس سنتی رزمنده جهادی همانند اساتید خود 
در القاعده را به تن داشت، در سال های گذشته کمد لباس های 
غربی تری را انتخاب کرده است و حتی در مصاحبه های اخیر 
خود با کت‌وشلوار جلوی دوربین نشسته است. اکنون، درحالی 
که او وقایع اخیر را رهبری می کند، لباس های نظامی را به تن 
کرده است که نمادی از نقش او به عنوان فرمانده اتاق عملیات 

علیه دولت ساقط شده سوریه است«.
در مصاحبه وی با PBS که در سال 2021 انجام شد، مشخص 
شد که او در سال 1982 در عربستان سعودی متولد شده است؛ 
جایی که پدرش تا سال 1989 به عنوان مهندس نفت در آنجا 
مشغول به کار بوده است. گفته شده در آن سال خانواده جولانی 
به سوریه بازگشت و در محله مزه دمشق بزرگ شد و زندگی کرد. 
اما سفر جولانی به عنوان یک عنصر به‌اصطلاح جهادی از عراق 
آغاز شد. پس از حمله آمریکا به عراق در سال 2003، او به سایر 
عناصر خارجی )مهاجر( در عراق پیوست و در سال 2005 در 
کمپ )زندان( بوکا حبس شد. نکته مهم این است که زندان بوکا 
در عراق دقیقاًً همان جایی است که ابوبکر البغدادی هم در آنجا 
محبوس بوده است و بسیاری از ناظران بین‌المللی اعتقاد دارند 
که تجمیع عناصر حزب بعث عراق با بازداشت‌شدگان القاعده در 

این مکان، موجب خلق داعش شد. 
در این گزارش آمده است که بغدادی در سال 2011، با کمک 
مالی به جولانی در صدد تاسیس جبهه النصره )شاخه القاعده 
در سوریه( برآمد اما در سال 2013 تنش ها بالا گرفت و جولانی 
اعلام کرد که به هیچ‌وجه با داعش ارتباطی ندارد. دلیل این امر 
هم مشخص بود؛ داعش براساس مانیفستی به عنوان مدیریت 

توحش )اداره التوحش( که توسط ابوبکر ناجی نوشته شده بود 
خشونت در بالاترین حد را برای ایجاد شوک عمومی به ساکنان 
عراق و سوریه و سپس افغانستان و شمال لیبی )خلافت سرت( 
اعمال کرد و جولانی، به‌خصوص رهبر وقت سازمان القاعده 
)ایمن الظواهری( به تعبیری مخالف این حد از خشونت بودند. 
بر همین اساس، جولانی مقاومت کرد؛ چراکه می‌خواست جبهه 
النصره را از اقدامات داعش دور نشان دهد و به همین دلیل سعی 

کرد تا یک انشعاب مشخص را نمایان کند. 
بسیاری از تحلیلگران اعتقاد دارند، درحالی که حرکت 
جولانی تا حدی تلاشی برای حفظ حمایت محلی و اجتناب از 
بیگانه‌ کردن سوری‌ها با این جریان بود، اما وابستگی القاعده در 
نهایت به سود این تلاش‌ها نبود. در سال 2015، زمانی که النصره 
و دیگر گروه ها استان ادلب را تصرف کردند، این تجمیع تفکر و 
عمل به چالشی مبرم تبدیل شد و آنها را مجبور به همکاری در 
اداره آن کرد. بر همین اساس، جولانی در سال 2016 روابط خود 
را با القاعده قطع کرد و نام این گروه را به »جبهه فتح‌الشام« تغییر 
داد و سپس در سال 2017 یک پوست‌اندازی دیگر انجام داد و آن 
را به »هیات تحریرالشام« تغییر داد؛ به عبارتی دیگر، جولانی و 
هادیان آن در پشت صحنه از استراتژی »تغییر نام، تغییر پرچم« 

استفاده کردند. 
اگرچه القاعده بعد از این اقدام جولانی، او را به خیانت متهم 
کرد اما باید متوجه بود در ادلب تجمیعی از گروه های تروریستی 
انجام شد اما ترکیه سعی کرد جولانی را نوک هرم این »کلکسیون 
ترور« قرار دهد. حتی در برهه های زمانی متعدد درگیری در 
ادلب میان گروه های تروریستی انجام شد و یک بر دیگری 
سعی می کرد که غلبه کند اما باز هم این تحریرالشام بود که با 

سرمایه گذاری ترکیه از میدان را به نفع خود تغییر داد. 

 W تطهیر یا پوست‌اندازی؟
آنچه باعث شد تا تحریرالشام و جولانی به‌زعم خود از پوشش 
یک جریان تروریستی خارج شود و تصویر جدیدی از خود به 
نمایش بگذارد، تبلیغات و دستور کار مدون بود. به عنوان مثال، 
جولانی در این خصوص از اردوگاه های آوارگان بازدید کرد، در 
رویدادها شرکت کرد و بر تلاش های کمک‌رسانی به‌ویژه در زلزله 
سال 2023 نظارت کرد. این دقیقاًً همان کاری بود که داعش هم 
پس از مسلط شدن بر یک شهر یا استان به طرق مختلف انجام 
می‌داد؛ به عنوان مثال، سیاه پوشان داعش زمانی که در یک منطقه 
مستقر می شدند ابتداًً با اعدام چندین نفر به عنوان جاسوس یا 
غیره سعی می کردند همه را ساکت کنند اما کمی بعد اقدام به 
پخش ارزاق در میان مردم می کردند و از خود فیلم می گرفتند و 
به صورت گسترده آنها را منتشر می کردند تا به همگان ثابت کنند 

آنها توان اداره امور را دارند!
تمامی این اقدامات درحالی انجام شده که در نهایت با 
پروپاگاندای رسانه‌ای که از چندی پیش شدت گرفته، جولانی 
و عناصر تحریرالشام در دمشق قرار گرفتند و باز هم شاهد یک 
تحول عجیب‌وغریب هستیم. اما در این میان باید توجه داشت 
که بسیاری در خارج از ایران و حتی در کشورهای منطقه‌ 
و فرامنطقه بر این عقیده هستند که جولانی را دیگر نمی توان 
همان رهبر سابق القاعده در سوریه دانست اما مشکل اینجاست 
که تمام قدرت ها به صورت علنی اعلام کرده‌اند که تحریرالشام 

همچنان یک گروه تروریستی است. 
به عنوان مثال، سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه در 
کنفرانس روند آستانه در دوحه صراحتاًً اعلام کرد که تحریرالشام 
یک جریان تروریستی است و برای مسکو قابل قبول نیست 

که چنین اشخاصی بخواهند بر سوریه حکومت کنند. از سوی 
دیگر، وزارت خارجه آمریکا هم با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد که 
تحریرالشام یک گروه تروریستی خارجی است. در این راستا، یک 
مقام ارشد آمریکایی بدون ذکر نام خود در مصاحبه با سی.ان.
ان اعلام کرده که ایالات متحده معتقد است که بخش های قابل 
توجهی از هیات تحریرالشام و ائتلاف زیرمجموعه آن همچنان 

ارتباطاتی قوی با داعش دارند. 
براساس این گزارش، آمریکا، ترکیه، سازمان ملل و چند کشور 
غربی هیات تحریرالشام را در فهرست سازمان های تروریستی 
خارجی قرار داده‌اند و حتی آمریکا در سال ۲۰۱۸ رقم ۱۰ میلیون 
دلار برای یافتن ابو محمد الجولانی، رهبر این گروه را اعلام کرده 
بود. همچنین مقامات ترکیه و ایالات متحده به نیویورک تایمز 
گفته‌اند که جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده، با استفاده از 
آنکارا به عنوان یک واسطه، از سوی هیات تحریرالشام اطمینان 
حاصل کرد که این گروه قصد ندارد به داعش اجازه ورود به این 

جریان خود را بدهد. 

 Wاسد در مسکو
به موازات این روند دمیتری پسکوف، سخنگوی کاخ کرملین، 
)دوشنبه( و پس از گمانه‌زنی های متعدد اعلام کرد که بشار اسد، 
رئیس جمهور سوریه و خانواده‌اش در مسکو پناهندگی سیاسی 
دریافت کرده‌اند. پسکوف گفت که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه شخصاًً پس از خروج اسد از سوریه پس از پیشروی 
نیروهای مخالف به سمت دمشق تصمیم به ارائه پناهندگی 
به اسد گرفت. وی گفت که در برنامه رسمی ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه دیدار با بشار اسد وجود ندارد. او گفت: 
آنچه در سوریه رخ داد، تمام جهان را شگفت‌زده کرد و روسیه نیز 
از این قاعده مستثنا نیست. پسکوف در پاسخ به سوالی در مورد 
گزارش ها در مورد ماندن اسد در مسکو به خبرنگاران گفت: در 

مورد محل اسد، من اکنون چیزی برای گفتن ندارم. 

 W آینده مبهم است؟
با تمام این تفاسیر به نظر می‌رسد که وضعیت در سوریه 
به شدت مبهم است و حتی مشخص نیست که همین فردا قرار 
است در این کشور چه اتفاقی رخ دهد. در این خصوص جان 
کربی، مشاور امنیت ملی کاخ سفید درباره روابط احتمالی 
واشنگتن و تحریرالشام که در فهرست سازمان تروریستی آمریکا 
قرار دارد گفته است که نمی تواند درباره ارتباط مستقیم بین 
آمریکا و تحریرالشام صحبت کند، اما آمریکا با همتایان خود در 
منطقه صحبت می کند و آنها می توانند به همه گروه‌های شورشی 
پیام آمریکا را منتقل کنند اما در شرایط فعلی نمی‌دانیم چه کسی 

حاکم سوریه است! 
این اظهارات درحالی از واشنگتن مخابره شده که  هاکان 
فیدان، وزیر خارجه ترکیه در افتتاحیه پانزدهمین کنفرانس 
سفیران در آنکارا با اشاره به تحولات سوریه اعلام کرد که ما از 
بازیگران بین‌المللی و سازمان ملل انتظار داریم از مردم سوریه 
برای تشکیل یک حکومت جامع حمایت کنند. دوران جدیدی 
در سوریه آغاز شده است، اکنون باید بر آینده تمرکز کرد. ترکیه که 
در روزهای سخت به برادران سوری خود کمک کرده است، در 
صفحه جدیدی که در دمشق افتتاح شد، همراه آنها خواهد بود. 
حال باید دید آنگونه که ترکیه و جولانی می گویند، وضعیت 
سوریه آن هم با استقرار جریانی مانند تحریرالشام به سمت آینده 
جدید خود می‌رود، یا اینکه چندی دیگر باید تیراندازی های 

پی‌درپی و به هم‌ریختگی های داخلی را شاهد باشیم؟! 

دیدگاه: گزارش خارجی

رئیس جمهور کره جنوبی 
ممنوع الخروج شد

وزارت دادگستری کره جنوبی )دوشنبه( اعلام کرد که برای یون 
سوک یول، رئیس جمهور این کشور در جریان تحقیقاتی درباره 
اعلام حکومت نظامی کوتاه مدت وی، ممنوعیت سفر به خارج 
از کشور وضع شده است. پلیس، دادستان و آژانس مبارزه با 
فساد کره جنوبی، درحالی که تحقیقات خود را در مورد اتهامات 
احتمالی شورش به دلیل اعمال حکومت نظامی یون در هفته 
گذشته گسترش می دهند، این ممنوعیت را درخواست کرده 
بودند. یک مقام وزارت دادگستری در جلسه استماع پارلمان گفت 
که این ممنوعیت صادر شده است. پیش تر رئیس اداره تحقیقات 
فساد اداری برای مقامات عالی‌رتبه )CIO( روز دوشنبه گفت که 
به بازرسان خود دستور داده است تا رئیس جمهور این کشور را 
ممنوع‌الخروج کنند. این مقام به نمایندگان مجلس گفت: »من 
به بازپرسان دستور داده‌ام ممنوعیت سفر برای رئیس جمهور اعلام 
شود، اما هنوز اجرایی نشده است. این درحالی است که وزارت 
دفاع کره جنوبی اعلام کرد یون سوک یول به‌رغم تحولاتی بعد از 
اعلام حکومت نظامی جنجالی از سوی وی همچنان فرمانده کل 
قوای این کشور است. وزارت دفاع کره جنوبی امروز )دوشنبه( 
اعلام کرد، »یون سوک یول«، رئیس جمهور کره جنوبی به‌رغم 
افشای تحقیقات کیفری علیه وی به سبب اعلام حکومت نظامی 
هفته گذشته، همچنان فرمانده کل قوای این کشور بوده و در ائتلاف 
سئول و واشنگتن خللی ایجاد نشده است. این درحالی است که 
یون سوک یول سه شنبه گذشته یک حکومت نظامی را در کره جنوبی 
با ادعای »محافظت در برابر تهدیدات ایجاد شده از سوی نیروهای 
کمونیست وابسته به کره شمالی و از بین بردن عناصر ضددولتی که 

شادی و آزادی مردم را به یغما برده‌اند« اعلام کرد. 

: حضورمان در خاک سوریه ل اسرائی
موقت است!

گدعون ساعر، وزیر خارجه رژیم اسرائیل: حضور نیروهای 
اسرائیل در خاک سوریه اقدامی موقت است که برای تضمین 
امنیت شمال اسرائیل در طول دوره عدم اطمینان سیاسی 
در کشور همسایه ضروری است. وی در ادامه ادعا کرد: 
تنها منافع ما امنیت اسرائیل و شهروندان آن است. به همین 
دلیل است که ما به سیستم‌های تسلیحات استراتژیک مانند 
سلاح های شیمیایی باقی‌مانده یا موشک ها و موشک‌های 
دوربرد حمله کردیم تا به دست افراط‌گرایان نیفتند. ساعر 
همچنین خاطرنشان کرد بدون دستیابی به توافق آزادی اسرا، 
هیچ آتش بسی در غزه برقرار نخواهد شد. براساس گزارش 
خبرگزاری فلسطینی »سما«، وی در ادامه افزود مذاکرات 
غیرمستقیمی درخصوص توافق تبادل اسرا در غزه وجود دارد. 
وزیر خارجه اسرائیل تاکید کرد: دلایلی برای خوش بین بودن در 
مورد دستیابی به توافقی برای اسرا وجود دارد. در همین راستا، 
رسانه های اسرائیل گزارش دادند: پیش نویس توافق مبادله بین 
اسرائیل و حماس ردوبدل شده است و پیشرفت ملموس و 
چشمگیری در این زمینه وجود دارد. پیش تر برخی منابع در 
گروه های فلسطینی اعلام کردند که جنبش حماس با گروه های 
فلسطینی که اسرای صهیونیست در اختیار دارند، تماس گرفته 
و از آنها خواسته تعداد دقیق این اسرا چه مرده و چه زنده را 
اعلام کنند. بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل عصر یکشنبه 
با نمایندگان خانواده های اسرای بازداشت شده توسط گروه های 
مقاومت فلسطین در نوار غزه دیدار و تاکید کرد: فرصت امضای 
قراردادی با جنبش حماس روبه افزایش است.  نتانیاهو در ادامه 
نیز مدعی شد: سقوط دولت بشار اسد در سوریه ممکن است به 
امضای قرارداد تبادل اسرا در نوار غزه منجر شود و این سقوط 
درب را به روی فرصت های جدید برای تقویت قراردادی برای 

بازگرداندن افراد »ربوده شده« از غزه می گشاید.

ادامه تیتر یک
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نادره رضایی: با صرف گفتن و آوردن واژه، وفاق شکل 
نمی گیرد. وفاق در روش ما صورت می پذیرد. هنرمندان 
با حرف های ما کاری ندارند و چشم شان به عمل و رفتار 
ما خواهد بود و منتظرند ببینند که ما چه کار می کنیم. باید 
بتوانیم احترام‌زدایی های پیشین را جبران کنیم و روشی تازه 
پیش بگیریم تا توافق سازی شکل بگیرد. با احترام به بزرگان 

به سراغ شان برویم تا ما را همراهی کنند.

هان کانگ: هر بار که روی یک رمان کار می کنم، سوال های 
متعددی را تحمل می کنم، درون آن ها زندگی می کنم. وقتی 
به پایان این سؤال ها می‌رسم، زمانی است که به پایان فرآیند 
نوشتن می‌رسم. آن زمان دیگر مثل زمانی که شروع کرده بودم 
نیستم. دفعۀ بعد از آن حالت تغییر یافته، دوباره شروع می کنم. 
سؤال های بعدی، مانند حلقه های زنجیره‌ای یا مانند دومینو، 

روی هم قرار می گیرند و به هم می پیوندند.

‌مهدی فدایی مهربانی: مهم‌ترین کتب یهودی در درجۀ اول 
تلمود است، بعد تورات و بعد زوهر. تلمود فوق‌العاده مهم تر 
از تورات است. تلمود کتاب شفاهی یهودیان است و سنت 
آن ها را نشان می‌دهد. اگر به یک یهودی بگوییم تو یهودی 
هستی چون از دیانت یهودی برخورداری برای او کسر شأن 
است چون یهودیت در درجۀ اول یک فرهنگ است و برخی از 

خداناباوران یهودی خود را هم چنان یهودی می‌دانند. 

اهمیت تلمودسیر  زایش رمان  در انتظار عمل

لِِشِِک کولاکوفسکی )۱۹۲۷-۲۰۰۹(، فیلسوف و روشن فکر 
لهستانی در ایران بیش از هر چیز با کتاب سه جلدی »جریان های 
اصلی در مارکسیسم« شناخته شده است اما او خودش کتاب 
کم حجم »خوف مابعدالطبیعی« را مهم ترین اثرش می‌داند. نشر 
ققنوس به تازگی این کتاب را با ترجمۀ علی‌رضا عطارزاده منتشر 

کرده است.
کولاکوفسکی در یکی از مقالات معروفش با عنوان »کاهن یا 
دلقک« میان دو نوع فلسفه تمایز می گذارد: فلسفۀ کاهن و فلسفۀ 
دلقک. کاهن حافظ و نگهبان امر مطلق است و می خواهد امر 
مطلق را همان طور که در سنت بوده است، حفظ کند. دلقک اما 
مطلق های مقبول را گستاخانه به پرسش می کشد و از گوشه ها 
می نگرد تا امر ناواضح را از پس امر واضح و امر غیرنهایی را در 
پسِِ امر نهایی برملا کند و به آن چه ظاهراًً مهمل می نماید، معنا 
بخشد. از نظر کولاکوفسکی تخاصم میان این دو نوع فلسفه 
همیشگی است و فقط در صورتی از بین می‌رود که یکی از آن ها 
به دیگری استحاله یابد. البته معمولًاً دلقک کاهن می شود و 
نه برعکس، هم چنان که سقراط افلاطون شد. کولاکوفسکی 
می گوید: »ما خودمان را در جانب فلسفۀ دلقک می‌‌دانیم و به هر 
مطلقی مظنونیم.« او در »خوف مابعدالطبیعی« هم همین گونه 

ظاهر می شود.
»خوف مابعدالطبیعی« کاوشی فلسفی در عمیق‌ترین 
پرسش های انسان دربارۀ معنا، هستی و واقعیت است. 
کولاکوفسکی در این کتاب که نخستین  بار سال ۱۹۸۸ منتشر 
شد، مراد او از »خوف مابعدالطبیعی«، احساسی از عدم قطعیت 
و تردید است که وقتی به محدودیت های شناخت و درک انسانی 
فکر می کنیم، پدید می آید. این کتاب با دقت فلسفی و ترکیبی 
از عمق و روشنی به تحلیل موضوعات پیچیده‌ای می پردازد که 
زندگی انسانی را شکل می‌دهند. خوف و وحشت مابعدالطبیعی 
از نظر کولاکوفسکی سه دلالت دارد؛ از سویی بر تجربۀ بی ثباتی، 
امکان، تناهی و به تعبیر نویسنده شکنندگی بشر هم چنین جهان 
دلالت دارد و برای غلبه بر این‌ خوف است که فیلسوفان سراغ 
جست‌وجوی امری ثابت، ضروری، نامتناهی و در یک ‌کلام 
»امر مطلق« می‌روند تا وجود انسان و جهان را تبیین کنند و به 
تعبیری آن را از عدم نجات دهند. از طرف دیگر، خوف و خشیت 
مابعدالطبیعی در مواجهه با امر مطلق )خدا و نیز کوگیتو( سر 
برمی آورد. از این رو »خوف مابعدالطبیعی« را می توان جستاری 
دربارۀ »امر مطلق« دانست. »امر مطلق« مفهومی است که برای 
غلبه بر خوف مابعدالطبیعی مطرح می شود. نویسنده با بحث 
از آرای بعضی فیلسوفان نوافلاطونی و مسیحی متقدم و بعضی 
فیلسوفان مدرن دربارۀ دو مصداق امر مطلق )یعنی خدا و کوگیتو( 
می کوشد نشان دهد چرا آنان نتوانسته‌اند، مفهومی منسجم از 
امر مطلق ارائه کنند. کولاکوفسکی در خلال بحث خویش 
به خصوص در مباحث پایانی کتاب، راه خویش برای غلبه بر 
خوف مابعدالطبیعی را نیز مطرح می کند. به گمان او، مفهوم 
»خدای تاریخی« )در مواجهه با دو دلالت نخستین خوف( و 
نیز هرمنوتیک فلسفی )در مواجهه با خوف در مابعدالطبیعه( 

می تواند راه حلی برای غلبه بر خوف مابعدالطبیعی باشد.
کولاکوفسکی در این کتاب مفهوم جست‌وجوی تراژیک 
انسان در مابعدالطبیعه را مطرح می کند. او به این نتیجه می‌رسد 
که انسان ها به طور طبیعی به دنبال معنایی فراتر از جهان تجربی 
هستند اما این جست‌وجو اغلب به سوال هایی می‌رسد که 
پاسخ های روشن و قطعی ندارند. این کتاب به مسائل کلیدی 
گاهی و شر می پردازد و  مابعدالطبیعی مانند خدا، هستی، آ
با استناد به فیلسوفانی چون دکارت، کانت و هایدگر، مسیر 
تفکر مابعدالطبیعی را تا امروز پی می گیرد. از مفاهیم محوری 

کتاب، میل انسان به »استعلا« و باور به وجودی فراتر از ماده 
است. کولاکوفسکی می گوید، ذهن انسان ناگزیر به سوی 
این امر متعالی کشیده می شود حتی اگر آن را درک نکند. 
این پارادوکس، همان چیزی است که خوف مابعدالطبیعی 
را ایجاد می کند؛ ترسی که ریشه در احتمال بی‌پاسخ ماندن 
عمیق ترین سوالات ما دارد. او همچنین به محدودیت دانش 
علمی در حل پرسش های مابعدالطبیعی اشاره دارد و توضیح 
می‌دهد علم نمی تواند به پرسش های معنایی، هدف زندگی یا 
گاهی پاسخ دهد. به  گفتۀ کولاکوفسکی، خلأیی که  ماهیت آ
علم نمی تواند پر کند به‌وسیله مابعدالطبیه پر می‌شود اما تنها 
به صورت ناقص. او تحقیق مابعدالطبیعی را شکلی از آزادی 
فکری می‌داند که به انسان ها اجازه می‌دهد به ناشناخته ها فکر 
کنند و در عین حال، این آزادی هزینه‌ای سنگین دارد: رویارویی 
با تردید و عدم قطعیت. »خوف مابعدالطبیعی« به عنوان یکی از 
عمیق ترین آثار کولاکوفسکی، خوانندگان را به پذیرش ابهام و 
عدم قطعیت مابعدالطبیعی دعوت می کند و از آن ها می خواهد 
که به جای تلاش برای دست یابی به پاسخ های قطعی، ارزش 
را در خود این پرسش‌ها بیابند. این کتاب، اثرگذاری ویژه‌ای بر 
محققان علاقه مند به مرزهای دانش بشری و ماهیت اعتقادات 
دینی و معنوی داشته و برای خوانندگان علاقه مند به فلسفه و 
اگزیستانسیالیسم، اثری چالش برانگیز و تأمل برانگیز است. 
در »خوف مابعدالطبیعی«، کولاکوفسکی نشان می‌دهد که 
جست‌وجوی معنا برای انسان امری حیاتی است، حتی اگر این 

جست‌وجو با شکست همراه باشد و پاسخ ها هم چنان در هاله‌ای 
از ابهام باقی بمانند.

»خوف مابعدالطبیعی« رساله‌ای حدود ۱۳۰ صفحه‌ای است 
که ۲۶ بخش کوتاه دارد. حجم هر بخش از یک تا 10 صفحه 
نوسان می کند ولی غالباًً دو سه صفحه بیشتر نیستند. به‌رغم 
حجم اندک کتاب و کوتاهی فصل ها با اثری فشرده، پخته، 
عمیق و انتقادی مواجهیم که البته نثری روشن و روان دارد که 
در آن به نوعی نسبت شخصی نویسنده با سنت کلی متافیزیک 
غربی، از دوران باستان تا دورۀ معاصر، روشن می شود. این کتاب 
کولاکوفسکی بیشتر به کار کسانی می آید که سال‌ها میان آثار و 
اندیشه های بزرگ متافیزیکی سر کرده و حتی دست‌وپا زده‌اند. 
کولاکوفسکی اجزای آن سنت سترگ را از هم می گشاید و در 
چینشی جدید از نو ترکیب می کند. در این آرایش مجدد، دقت 
و عمقی هست که خوانندۀ هوشمند را سخت به تأمل وامی‌دارد. 
کولاکوفسکی با صراحت و جدیتی کم نظیر خواننده را درگیر 
مسائل عمیقی می کند که معنای هستی و زندگی‌اش با آن ها گره 
خورده است. کولاکوفسکی در این کتاب کل سنت متافیزیک 
غربی را نقادانه بررسی می کند. در این باب باید به دو نکته توجه 
داشت؛ اول آن که نحوۀ پرداختن او به سنت متافیزیک غربی به 
ترتیب زمانی نیست. ربط قسمت های مختلف کتاب، منطقی 
است و نه زمانی. بنابراین اولین فیلسوفی که بررسی می شود 
یاسپرس است و نه، مثلًاً، تالس. نکتۀ دوم این که کولاکوفسکی 
فقط به متافیزیک‌دانان نمی پردازد بلکه حتی سراغ فیلسوفانی 
چون هوسرل، مرلوپونتی، ویتگنشتاین و گادامر می‌رود که ظاهراًً 
کاری به متافیزیک نداشتند و نیز به سراغ اندیشمندانی می‌رود 
که ضدمتافیزیک بودند، مثل مارکس و نیچه. ناگفته نماند که 
علاوه بر فلسفه، دین و هنر نیز متوجه آن مسأله بود‌ه‌اند و در این 
 باره حرف ها دارند. کولاکوفسکی از آن ها نیز غافل نمانده است. 
حتماًً می توان در تفاسیر نویسنده از آن فیلسوفان و نیز آرای خود 
او خدشه کرد اما دست کم دو ویژگی این کتاب نظرگیر است. 
نخست این که خواننده حین خوانش این کتاب، چه با آرای 
کولاکوفسکی موافق باشد چه مخالف، به وضوح می بیند که 
انتزاعی ترین تأملات مابعدالطبیعی و در رأس آنها تأمل دربارۀ 
»امر مطلق« از دل عینی ترین و ملموس ترین دغدغۀ بشر، یعنی 
دغدغه زندگی و معنای آن پدید می آید. دوم خواننده در این کتاب 
می بیند که چگونه فیلسوفان گوناگونی که در ظاهر هیچ مناسبتی 
با هم ندارند )فلوطین و دیونوسیوس مجعول و دمشقی کجا، 
ادموند هوسرل و موریس مرلو- پونتی و هانس-گئورگ گادامر 
کجا( در واقع به مسائلی یکسان می‌اندیشند و گاهی به راه های 

یکسان می‌روند.

لِشِِِک کولاکوفسکی در خوف مابعدالطبیعی به نقد سنت متافیزیک غربی می پردازد

 کاهن یا دلقک

خوف مابعدالطبیعی
لِِشِِک کولاکوفسکی

ترجمۀ علی رضا عطارزاده / انتشارات ققنوس

۱۷۶ صفحه/ ۱۶۰ هزار تومان
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مسعود کیمیایی در ۸۳ سالگی همچنان خبرساز است. با اینکه 
او در سال های اخیر کمتر در مراسم رسمی حضور پیدا کرده و مقابل 
دوربین ها ظاهر می شود اما در همین سال ها یا نمایشگاه نقاشی برگزار 
می کند یا فیلمش را به اکران عمومی می گذارد یا اینکه در تدارک 

ساخت فیلم تازه‌اش است.
 با اینکه انرژی و توان سابق را ندارد اما انگار همچنان نمی خواهد 
خود را بازنشسته کند. او هنوز سر پرسودایی دارد و با علاقه وافرش 
به سینما می خواهد کنار دوربین و فیلمبردارش، قاب‌های خاص خود 
را بسازد و بازیگرانش را آن‌طور که دوست دارد، هدایت کند. همین 
چند روز گذشته خبری درباره آغاز پیش تولید فیلم تازه‌اش و رساندن 
آن به جشنواره فجر منتشر شد که بعید به نظر می‌رسد با وسواس 
و سختگیری که کیمیایی در کار به خرج می‌دهد، چنین اتفاقی 
امکان پذیر باشد. »خائن کشی« یک هفته است که روی پرده رفته. 
تنها اثر کیمیایی که پیش از اینکه رنگ پرده را ببیند در شبکه خانگی 
به نمایش گذاشته شد و طبیعی است که هر فیلمی اینطور به نمایش 
درآید، اکرانش در سینما با استقبال چندانی روبه‌رو نخواهد شد. به 
خصوص برای تماشاگرانی که این روزها به سختی حاضر می شوند 
برای تماشای فیلم‌های سینمای اجتماعی به سینما بروند و این آثار 
را در سالن بزرگ و روی پرده به تماشا بنشینند. آنها به تلویزیون 
خانگی و کاناپه‌ای که روی آن برای تماشای فیلم ها لم می‌دهند، خو 
کرده‌اند و به سختی زحمت بیرون رفتن از خانه و خرید بلیت سینما 
و ماندن در ترافیک را به خود و خانواده شان می‌دهند. به همین دلیل 
است که فروش نسخه نمایش خانگی بسیاری از  فیلم ها بیش از اکران 
سینماهاست و حتی تهیه‌کنندگان هم روی آن حساب بیشتری باز 
می کنند.  داستان »خائن‌کشی« درباره گروهی است که می خواهند 
از بانک ملی دزدی کنند. مهدی، شاهرخ، گیو، اطلس و دیگرانی 
دزدان ظاهری بانک هستند. اما این پول را برای قرضه ملی مصدق 
می خواهند. مصدق بر سر این مساله اصرار می‌ورزد که نفت ایران 
باید ملی شود. از سویی سرکرده این گروه دلباخته زنی است؛ اما در 
درگیری هایی که در جلوی بانک با پلیس بالا می گیرد، او تیر می خورد 
و باقی فرار می کنند و هر یک دچار سرنوشت متفاوتی می شوند و 
به یک کافه پناه می‌برند. پیش از ساخت فیلم شایعاتی درباره تمایل 
کیمیایی به ساختن فیلمی درباره مهدی بلیغ یکی از بزرگ ترین سارقان 

ایرانی منتشر شد که پس از نمایش فیلم، معلوم شد او تنها از بخشی 
از داستان بلیغ برای نوشتن و ساختن »خائن کشی« وام گرفته است.  
کیمیایی در این فیلمش، مصدق را هم با بازی فرهاد آئیش جلو دوربین 
فیلمش آورد. آئیش به واسطه چهره پردازی محسن دارسنج شباهت 
زیادی به مصدق پیدا کرده و با حرکات و نوع راه‌ رفتنش، تلاش کرده 
به این شخصیت نزدیک شود. هرچند او حضور زیادی در فیلم ندارد 
اما در یکی دو سکانسی که کیمیایی به مصدق پرداخته بزرگی، منش و 
حتی حقانیت او به خوبی به نمایش گذاشته شده و شمایلی که کیمیایی 

از او تصویر می کند به واقعیت نزدیک است. 
»خائن کشی« واجد همان شمایل آشنایی است که کیمیایی در 
تمامی فیلم های خود به شکلی آنها را دنبال می کند. کاراکتر هایش 
با آن کلاه شاپوها و پالتوهای بلند همان کاراکترهای آشنای سینمای 
او هستند که اتفاقا بی شباهت به شمایل این روزهای خود فیلمساز 
نیستند. کاراکترهایی که خود را درگیر مصائب و سختی هایی کرده و 
بعد چون راه فراری ندارند، تبدیل به قربانیانی می شوند که تماشاگر 

باید برایشان دل بسوزاند و با آنها همذات‌پنداری کند.  
هرچند تماشاگر امروز با چنین شخصیت ها و داستا‌ن‌هایشان 

به سختی همراه می شود و اصلا آنها را نمی فهمد اما کیمیایی اصرار 
دارد چنین قصه هایی را با همین آدم‌ها در زمان های مختلف تعریف 
کرده و به تصویر بکشد. خب چه می شود کرد. او علاقه مند به چنین 
کاراکترها و داستان‌ها و سرنوشت های شان است. هم در کتاب هایش، 
هم در اشعارش و هم در تابلوهایش از همین ها می گوید، می نویسد و 
می کشد. او نزدیک به 40 سال است که این کار را انجام می‌دهد و آنقدر 
به اینها خو کرده و به این آدم ها علاقمند است که دیگر نمی توان او را از 
آنها جدا کرد. انگار فیلمساز در یک دوره زمانی با دغدغه ها و علایقی 
خاص ساکن شده و خیال ندارد از آنها عبور کند. حتی وقتی کاراکتری 
امروزی را هم در فیلم هایش به تصویر می‌‌کشد، واجد همان ویژگی ها، 
صفات و رفتارهای مردمان دهه ۴۰ است و انگار گذشت زمان، تاثیری 
بر آدم هایش نمی گذارد. او شیفته یک دوره و یک شیوه و مرام در 
زندگی است و به چیزی غیر از آنها دل نبسته است.  چه بخواهیم و چه 
نخواهیم، چه از فیلم ها و آثار کیمیای خوشمان بیاید و چه نیاید، او کار 
خودش را می‌کند. حتی اگر مثل سابق فیلم‌هایش تماشاگر نداشته باشد 
و منتقدانش بیش از موافقانش باشد. او شیفته شکلی از زندگی و مرام و 

مسلک آدم هاست که از او جدانشدنی هستند.

خائن کشی تکرار همان قصه ها و شخصیت های آشنای فیلم های کیمیایی است

شمای تکراری  ل

»امیلیا پرز« ساخته ژاک اودیار با کسب عنوان بهترین فیلم 
اروپا جوایز بهترین بازیگر، بهترین کارگردانی،  بهترین 
فیلمنامه همچنین بهترین فیلم را برد تا تاریخ ساز شود. اودیارد 
با دریافت جایزه بهترین فیلم خود گفت: همه ما که اینجا جمع 
آمده‌ایم خیلی خوش شانس هستیم که در اروپا فیلم می‌سازیم و 
مایلم کشورم با حمایت سخاوتمندانه دولت از سینما به‌ عنوان 

نمونه‌ای برای سایر کشورهای اروپایی باشد.

تیل شویگر به دلیل علاقه فراوانش به داستان های معمایی و 
گاتا کریستی، بازی در سریال »بازی مرگبار« را پذیرفته  جنایی آ
است. به گفته شویگر: »با مطالعه فیلمنامه، شباهت های آن 
گاتا کریستی متوجه شدم. از دوران  را با داستان های معمایی آ
نوجوانی خواننده داستان های این نویسنده انگلیسی بودم و 
همیشه دلم می خواست در فیلم یا مجموعه‌ای بازی کنم که 
براساس این داستان ها یا قصه هایی شبیه آنها ساخته می شود«.

محسن علیخانی، کارگردان تئاتر نمایش »خانه عروسک 
قسمت دوم« نوشته لوکاس نیث را پس از ۷ سال روی صحنه 
می برد. علیخانی دارای مدرک دکترای سینما از دانشگاه سوربن 
فرانسه است. وی‎ یکی از کارگردان های تاثیرگذار تئاتر در نیمه 
دوم دهه ۷۰ است که با نمایش‌هایی چون »دیوار« و »سعادت 
لرزان مردمان تیره‌روز« میزبان تماشاگران بود. این نمایش 
ادامه‌ای بر »خانه عروسک« هنریک ایبسن نوشته شده است.

بازگشت علیخانی به تئاترشویگر وارد بازی مرگبار می شوداودیار تاریخ ساز شد

دیدگاه: یادداشت فیلم مستند

شيطنت در مستندسازی
نگاهی به مستند آهستگی 

مستند »آهستگی« به کارگردانی فرزاد زمانی‌ شورابی  
درباره افشین والی نژاد خبرنگار، عکاس و مستندسازی است 
که در میانسالی به بیماری پارکینسون مبتلا شده و قرار است 
مستندساز جوان درباره مواجهه این فرد با بیماری، فهرست 
تلاش ها و پشتکار او همچنین نگاه او به زندگی و حرفه‌اش را به 
تصویر درآورد. مشکل اصلی مستند »آهستگی« در روایتگری 
آن خلاصه می شود؛ روایتگری که در وهله اول به سناریو و در 
درجه دوم به کارگردانی اثر مربوط می شود. »آهستگی« در 
سناریو، ایرادات اساسی دارد و در طول نزدیک ۵۰ دقیقه زمان 
که به واقع تایم کمی برای تشریح و تببین مساله نیست نه  تنها 
مساله اصلی فیلم خود را بیان نمی کند بلکه مدام از این شاخه 
به آن شاخه می پرد و از ابزارهای تصویری غیرمرتبط برای 
سرگرم سازی و همراهی تماشاگر استفاده‌ می کند، سرگرم کنندگی 
که در انتها به ضدخودش بدل می شود و مخاطب نه‌ تنها یک 
اثر منسجم درباره يکی از مفاخر ایران زمین را نمی بیند بلکه 
مدام تصاويری از طبیعت، کوه، خانواده والی‌نژاد، ژاپن، روستا، 
بیماری و ... می بیند که نخ تسبیح این همه موقعیت و ماجرا 
در فیلم طراحی نشده است. سازندگان »آهستگی« گویا همه 
چیز را فدای سرگرم کنندگی کردند و نتیجه آن شده که نه  تنها 
مستند ساختار منسجمی ندارد بلکه در لحظاتی به ضدکارکرد 
خود نیز بدل می شود. سرگرم کنندگی قطعاًً با کات های ممتد و 
بی‌ربط، اطلاعات قطره چکانی غیرمنسجم، روابط خاله‌زنکی و 
ماجراهای نامرتبط ساخته نمی شود. وقتی شما دائم درحال پیام 
دادن و از این شاخه به آن شاخه پریدن هستید چه انتظاری دارید 
که مخاطبتان سرگرم شود. نمونه بارز این ساختار غیرمرتبط و 
زائد به دختر والی نژاد مربوط می شود که لحظاتی این سوال 
پیش می آید که مستند درباره افشین والی نژاد است یا دخترش!؟ 
بعد از تیتراژ، فیلم با نامه نگاری دختر به پدرش شروع می شود، 
گویی پدرش فوت کرده یا کنارش نیست و در طول مستند بارها 
و بارها تصاوير بسته از نگرانی های بی‌ربط دختر برای پدرش 
نشان مخاطب داده می شود. جالب است که تصاویر کلوز و 
حتی زمان حضور دختر بیش از همسر است و در جایی که قرار 
است، دلیل و نشانه های بیماری پارکینسون از زبان همسر بیان 
شود بدون هیچ تاکید و مکثی و به سریع ترین شکل ممکن ادا 
می شود حالا تصور کنید، فیلمساز صحنه ژاپنی صحبت کردن 
دختر و ابراز نگرانی او از کارفرما یا استادش را نیز با تاکید به 
تصویر درمی آورد تا پازل این ناهماهنگی این چنین و با یک 
نمونه مصداقی مشخص شود. در بیان مضمون و به اصطلاح 
پیام و استراتژی نیز مستند »آهستگی« الکن و ناتوان است، 
جایی که مخاطب نمی‌داند که قرار است یک مستند پرتره از 
تلاش های یک خبرنگار و مستندساز مبتلا به بیماری ببیند یا 
باید زندگی شخصی و مسیر تلاش ها و رنج های افشین والی نژاد 
را دنبال کند. اینکه مدام از طبیعت و کوه تصویر پخش می‌شود و 
میزانسن سوژه )افشین والی‌نژاد( در بستر کوه به‌ مثابه استقامت 
و پایداری طراحی می‌شود به اندازه کافی این میزان پیوند و تاثیر 
از طبیعت را بازگو می کند و نیاز به نریشن دوباره سناریونویس 
درخصوص الهام والی نژاد از طبیعت نیست. استعارات هنری 
مستند و تمثیل حلزون در فرهنگ ژاپنی همچنین کشور ژاپن 
به‌ عنوان یک کشور جنگ‌زده و مصیبت‌دیده که توانسته با 
سخت کوشی  بار ديگر از جا بلند شود و پیشرفت کند نیز با قصه 
والی نژاد وصله‌ای نه چندان جذاب است که مشخصاًً به جهت 
بالا بردن عیار به ظاهر هنری و آرتیستیک مستند، طراحی شده 
و بدون آن نیز مستند چیزی از دست نمی‌داد. در جای دیگر 
نیز برای یک لحظه از انیمیشن برای به تصویر درآوردن حرفه 
جوشکاری والی نژاد در ژاپن نشان داده می شود که در اینجا نیز 
استفاده از ابراز انيميشن در این لحظه خیلی مشخص نمی شود 
مضافاًً اینکه، تنها در همین بخش شاهد استفاده از انيميشن در 
تبیین ماجراهای مستند بودیم و کارکرد دیگری از این ابزار در 

طول کار قابل مشاهده نیست.

محمد تقی‌زاده 
خبرنگار
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

ایران در هفت‌ماهه 1403، 4.8 میلیارد دلار به وزن 4.455 
هزار تن کالا صادر کرده است، این میزان نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته، از لحاظ ارزشی، 13 درصد و به لحاظ وزنی 
11 درصد رشد داشته است. صادرات صنعتی همچنین سهم 
ارزشی ‌15درصدی از کل صادرات غیرنفتی دارند. این درحالی 
است که پتروشیمی و پایه نفتی با سهم ‌54درصدی همچنان 

بیشترین میزان صادرات غیرنفتی را شامل می شود.

در هفت ماه گذشته 4.8 میلیارد دلار صادرات صنعتی به ثبت 
رسیده است که در همین بازه‌زمانی بیش از 25 میلیارد دلار واردات 
صنعتی داشته‌ایم. بیش از 60 درصد صادرات ایران نیز صادرات 
محصولات اولیه و مبتنی بر منابع است و صادرات مبتنی بر فناوری 
بالا به یک درصد هم نمی‌رسد. بسیاری از کالاهای صادراتی ایران 
قابل رقابت با کالاهای مشابه کشورهای صنعتی و اقتصادهای 

نوظهور مانند چین، مالزی، تایلند، کره جنوبی و مالزی نیستند.

صادرات ایران همچنان محدود به چند کشور همسایه است و 
متاسفانه محدود هم مانده است. عراق با سهم ‌42درصدی، 
افغانستان با سهم 10درصدی، پاکستان با سهم ‌7درصدی، ترکیه 
با سهم ‌6درصدی، امارات متحده عربی با سهم ‌6درصدی، 
فدراسیون روسیه با سهم ‌5درصدی، آذربایجان با سهم 
4درصدی، ترکمنستان با سهم ‌3درصدی و سایر کشورها با سهم 

‌17درصدی شرکای تجاری ایران در بخش صنعت هستند.

سهم صادرات به عراق واردات صنعتیتراز منفی

ماجراجویی نفت
چشم‌انداز بازار نفت چگونه است؟

در روزهای اخیر، قیمت نفت خام برنت افزایش قابل توجهی 
را تجربه کرده و به حدود 71.4  دلار برای هر بشکه رسید. 
اوپک‌‏‌پلاس تصمیم گرفته شروع افزایش تولید نفت را به مدت 
سه ماه به تعویق بیندازد و کاهش تولید نفت خود را برای یک 
 سال ‌دیگر تا پایان ۲۰۲۶ تمدید کند. این تصمیم در شرایطی 
اتخاذ شد که تقاضای جهانی برای نفت ضعیف و تولید نفت در 
کشورهای خارج از اوپک‌پلاس، رو به افزایش است. یکی از 
دلایل، ضعف تقاضای جهانی است. در چین و اتحادیه اروپا، 
مصرف انرژی، به‌ویژه نفت، ضعیف باقی مانده است. این ضعف 
در تقاضا می تواند باعث کاهش قیمت ها و نوسان بیشتر در بازار 
نفت شود. تحلیلگران پیش بینی کرده‌اند که به‌ویژه در نیمه دوم 
۲۰۲۴ و ۲۰۲۵، تقاضا برای نفت ممکن است همچنان ضعیف 
باقی‌ بماند. اوپک‌‌‌‌پلاس با ادامه سیاست کاهش تولید، سعی 
دارد از کاهش بیش از حد قیمت ها در آینده نزدیک جلوگیری 
کند. این افزایش درحالی اتفاق افتاده که تحولات ژئوپولیتیک 
و اقتصادی پیچیده‌ای درحال رخ دادن هستند. در این نوشته، 
به بررسی عواملی که بر قیمت نفت تاثیر گذاشته‌اند پرداخته و 
روندهای آینده بازار نفت را تحلیل خواهیم کرد. از یک طرف، 
بحران های ژئوپولیتیک در خاورمیانه و از طرف دیگر، کاهش 
تقاضای نفت به‌ویژه از سوی بزرگ ترین واردکننده نفت، یعنی 
چین، تاثیرات متناقضی بر قیمت ها گذاشته است. این تحولات 
به‌ویژه پس از پایان رژیم بشار اسد در سوریه و تصمیمات اخیر 
اوپک‌پلاس، اهمیت بیشتری پیدا کرده است. یکی از مهم ترین 
عواملی که به افزایش قیمت نفت در هفته های اخیر دامن زده، 
تحولات سیاسی در خاورمیانه است. به‌‌ویژه، تغییرات سیاسی 
در سوریه پس از دوره بشار اسد و برآمدن نیروهای مخالف 
به قدرت، نگرانی هایی را در مورد بی‌ثباتی بیشتر در منطقه 
ایجاد کرده است. این تغییرات سیاسی در کشوری که در مرکز 
بحران های منطقه‌ای قرار دارد، می تواند به طور غیرمستقیم بر 
عرضه و تقاضای نفت در سطح جهانی تاثیر بگذارد. کشورهای 
تولیدکننده نفت در خاورمیانه که در گذشته شاهد جنگ ها و 
بحران های سیاسی بوده‌اند، اکنون با چالش های جدیدی 
روبه‌رو هستند. بی ثباتی بیشتر در این منطقه می تواند منجر به 
کاهش عرضه نفت شود و به نوبه خود، قیمت ها را افزایش 
دهد. این وضعیت زمانی تشدید می شود که تنش‌های موجود در 
دیگر نقاط خاورمیانه، مانند یمن و عراق، همچنان ادامه دارند. 
تحلیلگران بازار نفت بر این باورند که بحران های ژئوپولیتیک 
همواره به عنوان یک عامل »محرک قوی« برای نوسانات 
قیمتی نفت در نظر گرفته می شوند. به همین دلیل، تحولات 
اخیر در سوریه که به ایجاد نگرانی های بیشتر درخصوص 
ثبات منطقه انجامیده است، برای بازار نفت بسیار مهم است. 
به گزارش رویترز و تا لحظه تنظیم این خبر در روز دوشنبه 9 
دسامبر، بهای معاملات آتی نفت خام برنت ۳۶ سنت یا ۰.۵۱ 
درصد افزایش یافت و به ۷۱.۴۸ دلار برای هر بشکه رسید. 
قیمت نفت خام غرب تگزاس )WTI( ۳۸ سنت یا ۰.۵۷ درصد 

افزایش و ۶۷.۵۸ دلار در هر بشکه فروخته شد.

 Wکاهش تقاضا و سیاست‌های اوپک‌پلاس
در کنار تحولات سیاسی، کاهش تقاضای نفت در برخی 
از بازارهای کلیدی مانند چین، بزرگ ترین واردکننده نفت 
جهان، از دیگر عواملی است که قیمت ها را تحت فشار 
قرار داده است. برای مثال، اخیراًً شرکت نفتی سعودی 
آرامکو، که بزرگ ترین صادرکننده نفت خام در جهان است، 
قیمت های نفت برای خریداران آسیایی در ماه ژانویه ۲۰۲۵ 
را به پایین ترین حد خود از ابتدای سال ۲۰۲۱ کاهش داده 
است. این کاهش قیمت‌ها به دلیل تقاضای ضعیف از سوی 
چین و رکود اقتصادی در این کشور است که به عنوان یک 
نشانه از ضعیف بودن تقاضا در بازارهای جهانی نفت تعبیر 
می شود. از سوی دیگر، تصمیمات اخیر اوپک‌پلاس که به 
تعویق انداختن افزایش تولید نفت را در پی داشت، نشان‌دهنده 
نگرانی ها از کاهش تقاضا و مازاد عرضه نفت در سال های آتی 
است. اوپک‌پلاس، که متشکل از کشورهای صادرکننده نفت 
ازجمله عربستان سعودی و روسیه است، تصمیم گرفت که 
افزایش تولید نفت را تا ماه آوریل ۲۰۲۵ به تعویق بیاندازد و 
کاهش های تولیدی خود را تا پایان سال ۲۰۲۶ ادامه دهد. این 
تصمیم در پاسخ به کندی رشد تقاضا، به‌ویژه از سوی چین، 

اتخاذ شد.
منبع: بلومبرگ
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دلار میل به افزایش دارد، سکه هم رو به افزایش است و 
بازار سهام نیز در مسیر رشد قرار دارد. دیروز شاهد افزایش 
مجدد قیمت انواع سکه در بازارهای ایران بودیم. به گونه‌ای 
که سکه امامی با افزایش قیمت ۴۷۰ هزار تومانی نسبت به 
روز یکشنبه همراه بود و به مبلغ ۵۲ میلیون و ۴۰۵ هزار تومان 
رسید. سکه تمام بهار آزادی نیز ۵۰ میلیون و ۱۱۵ هزار تومان 
ارزش گذاری شد. نیم سکه نیز به قیمت ۲۷ میلیون و ۳۱۰ هزار 
تومان خرید و فروش شد و ربع سکه نیز دیروز ۱۷ میلیون و ۹۰ 

هزار تومان رسید.
از سوی دیگر، قیمت ارزهای مختلف نیز همچنان درحال 
رکورشکنی هستند. به نظر می‌رسد اخبار سیاسی منفی منتشر 
شده در چند روز اخیر فشار افزایشی قابل توجهی را در بازار 
ایجاد کرده‌اند. اما در این میان باید اشاره کرد که نرخ ارز عمدتاًً 
در نیمه دوم سال صعودی است و بخشی از رشد قیمت های 

اخیر به عنوان روند طببیعی بازار ارز شناخته می شود.
معاملات بورس تهران هم در روز گذشته با رشد قابل توجه 
شاخص ها پیگیری شد. در معاملات دیروز، شاخص کل 
بورس با رشد ‌2.21درصدی همراه شد و به سطح 2 میلیون 
و 506 هزار واحدی رسید. سطح کنونی شاخص کل از 
اردیبهشت سال گذشته تاکنون بی سابقه بوده است. شاخص 
هموزن نیز با رشد 2.11 درصدی همراه شد و به سطح 806 
هزار واحدی رسید. در فرابورس نیز شاخص کل این بازار با 
رشد ‌1.55درصدی همراه شد. در معاملات روز گذشته بورس 
تهران ارزش معاملات 9 هزار و 215 میلیارد تومانی به ثبت 
رسید. این درحالی است که در چهار روز معاملاتی قبل ارزش 
معاملات خرد بازار در ارقام بالاتر از 10 هزار میلیارد تومان به 
ثبت رسیده بود. با توجه به شدت تقاضا در معاملات دیروز، از 
حجم عرضه ها در بازار به طرز قابل توجهی کاسته شد و این 
موضوع به شکل افت ارزش معاملات در بازار خود را نشان 
داد. یعنی افرادی که سهام در تملک خود داشتند، با مشاهده 
شدت تقاضا در معاملات و رشد نماگرهای سهامی از عرضه 
سهام خود امتناع کردند و این موضوع موجب کم شدن تعداد، 

حجم و ارزش معاملات در بازار شد.

 Wشاخص بورس در آستانه قله
شاخص کل بورس تهران اکنون در بالاترین سطح خود از 
اردیبهشت ماه سال گذشته قرار دارد و فقط 29 هزار واحد تا 
فتح قله تاریخی 2 میلیون و 535 هزار واحدی تجربه شده در 
اردیبهشت ماه سال گذشته فاصله دارد. در صورت عدم وقوع 
رویداد غیرمنتظره بورس از پتانسیل مناسبی برای بازپس گیری 
سطوح مذکور برخوردار است و بازار می تواند سقف جدیدی را 
به ثبت برساند. البته فقط شاخص کل در نزدیکی قله قرار دارد 
و نماگرهای هموزن و کل فرابورس با توجه به افت بیشتر خود 
نسبت به شاخص کل در 19 ماه گذشته، نیازمند رشد بیشتری 
در هفته ها و ماه های آتی هستند تا قله تاریخی تجربه شده 
خود در اردیبهشت سال گذ شته را مجدداًً فتح کنند.)دنیای 

اقتصاد(

 W نیما در آستانه کانال 54 هزار
دلار نیمایی که در معاملات سال جاری افزایش قابل 
توجهی را تجربه کرده است؛ در روز گذشته نیز به رشد خود 

ادامه داد و به 53 هزار و 900 تومان رسید. نیما درحالی در 
آستانه فتح کانال 54 هزار تومان قرار گرفته است که در آخرین 
روز معاملاتی سال قبل در میانه های کانال 40 هزار تومان 
قرار داشت. رشد بیش از 30 درصد در دلار نیمایی می تواند 
به عنوان محرک قابل اتکایی برای تداوم بخشیدن به روند 
صعودی بورس تهران عمل کند و بورس را در مسیر فتح قله 

یاری کند. 
همچنین بازار ارز تهران در روزهای اخیر شاهد رشد ارزش 
شاخص های خود بوده است. این رشد قیمت به صورتی 
است که شاخص ها درحال رکوردشکنی و پیش‌روی بر 
قله های تاریخی خود هستند. به عقیده بسیاری از تحلیلگران 
مهم ترین عامل افزایشی شدن روند نرخ ارز تحولات کشور 
سوریه است. در روزهای اخیر نیروهای مسلح مخالف دولت 
بشار اسد توانستند دمشق پایتخت سوریه را به دست آورده و 
دولت پیشین این کشور را منحل کنند. برکناری دولت بشار 
اسد در سوریه می تواند تاثیرات پیچیده‌ای بر قیمت دلار در 
ایران داشته باشد. این تاثیرات به دلیل پیوندهای سیاسی، 
اقتصادی و استراتژیک میان دو کشور است. ایران طی دهه 
گذشته منابع مالی و نظامی قابل‌ توجهی را برای حمایت از 
دولت بشار اسد و همچنین مقابله با گروهک های تروریستی 
در سوریه اختصاص داده است. این سرمایه گذاری ها با هدف 
حفظ یک متحد استراتژیک در منطقه و مقابله با نفوذ غرب و 
اسرائیل انجام شده است. پس از سقوط دولت اسد، احتمالًاً 
ایران نتواند سرمایه گذاری‌های خود را در سوریه بازیابی کند. 
از سوی دیگر، سوریه برای ایران یک مسیر ترانزیتی مهم 
برای ارتباط با کشورهای منطقه‌ای و دسترسی به بازارهای 
بین‌المللی است. برکناری دولت بشار اسد ممکن است 
به قطع روابط اقتصادی یا اختلال در مسیرهای ترانزیتی 
منجر شود. این اختلالات می تواند دسترسی ایران به ارزهای 
خارجی را محدود کرده و فشار بیشتری بر بازار ارز به وجود 
بیاورد و در نهایت باید اشاره کرد که بازار ارز ایران به شدت 
تحت تاثیر انتظارات و اخبار سیاسی است. هرگونه تغییر عمده 
در وضعیت متحدان استراتژیک ایران می تواند انتظارات منفی 

در بازار ایجاد کند.)اقتصاد نیوز(
 برکناری دولت اسد ممکن است به عنوان یک ریسک 
برای سیاست های منطقه‌ای ایران تلقی شود و منجر به کاهش 
اعتماد سرمایه گذاران به آینده اقتصادی کشور شود. این 
کاهش اعتماد معمولًاً باعث افزایش تقاضا برای دلار و کاهش 
ارزش ریال می شود. اما علاوه بر موارد ذکر شده بررسی روند 
بازار ارز در سال های پیشین گویای آن است که به طور کلی 
نیمه دوم سال دامنه نوسانات نرخ ارز بزرگ تر می شود. عوامل 
گوناگونی مانند افزایش مخارج دولت، کاهش درآمد های 
ارزی ناشی از صادرات محصولات کشاورزی، افزایش تقاضا 
واردکنندگان و افزایش تعداد متقاضیان خرد زمینه ساز رشد 
قیمت ارز در نیمه دوم سال می شوند. درنتیجه می توان گفت 
که عوامل سیاسی و برخی عوامل اقتصادی دست به‌دست هم 
داده تا نرخ ارز در قله‌ تاریخی قرار بگیرد. دیروز دوشنبه 19 
آذرماه روند نرخ شاخص های ارزی در معاملات غیررسمی 
افزایشی بود. هر برگ اسکناس دلار آزاد که در معاملات بازار 
روز یکشنبه در رقم 72 هزار تومان معامله می شد در بازار روز 
گذشته رشد 100 تومانی دیگری را نیز تجربه کرد و به رقم 72 
هزار و 100 تومان رسید. یورو آزاد نیز با رشد 200 تومانی در 

رقم 76 هزار و 500 تومان معامله شد.)اقتصاد نگار(
در بازارهای مالی، یکی از شاخص های مهم برای تحلیل 
روند حرکت شاخص های بورس و پیش بینی آینده بازار، میزان 

و ارزش معاملات است. وقتی ارزش معاملات در بورس به 
طور چشمگیری افزایش می یابد، این می تواند نشان‌دهنده ادامه 

روند صعودی بازار باشد.
اولین نکته‌ای که باید در نظر گرفت این است که افزایش 
حجم و ارزش معاملات در یک روند صعودی، نشان از 
علاقه و اعتماد بیشتر سرمایه گذاران به بازار دارد. زمانی 
که سرمایه گذاران احساس کنند که قیمت ها درحال افزایش 
هستند، تمایل بیشتری به ورود به بازار و خرید سهام پیدا 
می کنند. این ورود سرمایه جدید به بازار باعث می شود که 
روند صعودی تقویت شود و اطمینان از تداوم این روند بیشتر 

شود.)دنیای اقتصاد(
علاوه بر این، ارزش بالای معاملات می‌تواند نشانه‌ای 
از جذابیت بازار برای معامله گران حرفه‌ای و سرمایه گذاران 
نهادی باشد. این افراد معمولًاً با تحلیل های دقیق و 
گاهانه وارد بازار می شوند. هنگامی که این افراد  تصمیمات آ
به بازار وارد می شوند و ارزش معاملات افزایش می یابد، 
سیگنالی برای سایر سرمایه گذاران است که روند صعودی 

بازار ادامه خواهد داشت. 
از طرفی دیگر، وقتی ارزش معاملات به طور مستمر و با 
حجم بالا ادامه پیدا کند، ممکن است به عنوان یک سیگنال 
مثبت برای تحلیلگران و فعالان بازار دیده شود که روند فعلی 
بازار به دلیل حضور مستمر و پایدار سرمایه گذاران درحال 
گسترش است. این مساله به معنای عدم وجود نوسانات 

شدید و اعتماد بیشتر به ادامه روند صعودی بازار است.

 Wخروج پول از درآمد ثابت‌ها
در معاملات دیروز، 644 میلیارد و 400 میلیون تومان پول 
حقیقی از صندوق های درآمد ثابت خارج شد. با توجه به 
شروع روند صعودی در تالار شیشه‌ای که از ابتدای آبان ماه 
آغاز شده، صندوق های درآمد ثابت با خروج پول مواجه 
شده‌اند. از 13 روز معاملاتی آذرماه، این صندوق ها در 
10 روز معاملاتی با خروج پول مواجه شده‌اند و فقط در 
3 روز با ورود پول حقیقی مواجه شده‌اند. این صندوق ها 
به عنوان گزینه های بدون ریسک سرمایه گذاری در دسترس 
سرمایه گذاران قرار دارند و جریان پول حقیقی همواره درحال 
جابه جایی میان این صندوق ها و صندوق های طلا و بازار 
سهام است. هر زمان که فعالان حقیقی احساس کنند که 
در بازار طلا و سکه یا بازار سهام پتانسیل رشد در روزها و 
هفته های آتی وجود دارد، اقدام به خارج کردن پول خود از 

این صندوق ها می کنند.

 Wتنوع در سبد سرمایه‌گذاری
هم‌اکنون در بورس کالا 13 صندوق طلای فعال وجود دارد 
که در روزهای آتی به این جمع 3 صندوق طلای دیگر افزوده 
خواهد شد. همچنین در روزهای آتی معاملات گواهی سپرده 
شمش نقره در بورس کالا آغاز خواهد شد که مقدم های برای 
تشکیل صندوق های نقره در بورس کالاست. از سویی دیگر، 
در بورس تهران نیز سرمایه گذاران می توانند علاوه بر خرید 
مستقیم سهام و حق تقدم شرکت های مختلف، واحدهای 
صندوق های مختلط، سهامی، اهرمی، بخشی و درآمد ثابت 
را خریداری کنند. جمیع موارد ذکرشده به سرمایه گذاران 
کمک کرده است که در بازار سرمایه ایران با طیف متنوعی 
از ابزارهای سرمایه گذاری مواجه باشند و به تطابق و فراخور 
میزان ریسک پذیری و ریسک گریزی خود، هر یک از این 

گزینه های سرمایه گذاری را انتخاب کنند. 

بازارها چرا در مسیر افزایش قرار گرفتند؟

سرها بالا
مهتاب شهریاری

گروه اقتصاد



07 سال هفتم  شماره 1856
سه شنبه  20 آذر 1403 بررسی رویدادهای اجتماعیکوچه

 

حمید برادران،‌ مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک تهران با بیان اینکه 
شهرداری تهران به منظور ساماندهی پلاک های شهرستان و تسهیل 
فرآیند تعویض پلاک خودروها، طرحی را برای تسویه عوارض 
خودروها آغاز کرده است،گفت: بسیاری از شهروندان قانون مدار 
عوارض خود را از طریق سامانه های شهرداری مانند شهرزاد، 
پرداخت کرده‌اند؛ اما برخی شهروندان نیز به‌ صورت خوداظهاری، 

اطلاعات خودروهای خود را در سامانه ثبت نکرده‌اند.

علی القاصی مهر، رئیس کل دادگستری استان تهران گفت: 
شخصی که در مقابل چشمان جامعه و در بزرگراه ها و خیابان های 
شهر با توسل به زور و تهدید شهروندان اقدام به زورگیری و 
سرقت از مردم می نماید، در واقع امر صرفاًً مرتکب یک سرقت 
نشده بلکه امنیت روانی جامعه را مورد تهدید قرار داده و بر همین 
اساس، برخورد با چنین اشخاصی باید با توجه به آثار و تبعات 

ناشی از اقدامات باشد. 

اکبر نصراللهی، سخنگوی هیات  منصفه دادگاه های مطبوعاتی 
گفت: هم میهن در کاریکاتوری از حضرت ایوب در تاریخ ۲۵ 
مهر این روزنامه در واکنش به اظهارات سخنگوی دولت مبنی 
بر حل مشکلات اینترنت و فیلترینگ باید صبوری کنید با انتشار 
این کاریکاتور، صبوری مردم جهت رفع فیلترینگ را به صبر ایوب 
تشبیه کرده است. هیات منصفه بعد از شنیدن دفاعیات متهم، او را 

مجرم اما به اتفاق آرا مستحق تخفیف دانسته‌اند.

اتهام غلامحسینمصادیق ناامنی اجتماعی ساماندهی پلاک شهرستان ها

گزارش: گزارش اجتماعی

محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت گفته که‌ »شاید قابل 
تصور نباشد، کل بودجه‌ای که اکنون برای تولید و درآمد نفت 
در سال ۱۴۰۴ در بودجه قرار دادند ۱۱ میلیارد دلار است. هزینه 
مالی آلودگی هوا حداقل ۱۲ میلیارد دلار است، برخی محاسبات 
تا ۲۰ میلیارد دلار هم نوشتند«.‌ او گفته که » من راجع به آلودگی 
هوا بررسی کردم و دیدم که ما نیروی انسانی معمولی که از دست 
می‌دهیم، چقدر هزینه مالی دارد. گزارش آن را هم به دولت دادم«. 
هر ساله با سرد شدن هوا، وقوع وارونگی دما در پایتخت 
و کلانشهرها رخ می‌دهد به طوری که تهران طی این چند روز 
۱۰۰ ساعت در دود و آلودگی غوطه‌ور بوده و تصمیم مدیران نیز 
برای خروج از چنین بحرانی فقط تعطیلی مدارس بوده است. این 
درحالی است که ۷ سال از تصویب قانون هوای پاک می گذرد 
اما طبق اظهارات رئیس کمیته محیط زیست مجلس از بین ۲۲۸ 
حکم قانون هوای پاک فقط ۱۲ درصد احکام تاکنون اجرا شده 

است.
مطابق با بررسی‌ها 11 دستگاه اصلی در قانون هوای پاک 
وجود دارند؛ اعم از سازمان ملی استاندارد با ۱۶ تکلیف، وزارت 
کشور با ۸ تکلیف، وزارت نیرو با ۹ تکلیف، برنامه بودجه با ۹ 
تکلیف، وزارت بهداشت با ۴ تکلیف، اقتصاد و دارایی با ۳ 
تکلیف، جهاد کشاورزی با ۶ تکلیف، راه و شهرسازی با ۷ 
تکلیف، محیط زیست با ۱۷ تکلیف، وزارت نفت با ۷ تکلیف و 
وزارت صمت با ۳ تکلیف که در این زمینه باید تکالیف‌شان را اجرا 

کنند اما ۴۰ درصد این وظایف انجام نشده است.
استاندارد آلاینده ها طبق آمار سازمان جهانی بهداشت برای 
آلاینده ها ۵ میکروگرم بر مترمکعب به طور سالیانه است و میانگین 
سالانه کشور ما بالای ۳۰ است و ۶ برابر حد مجاز است. مازوت 
با سوختنش دی‌اکسید گوگرد و کربن سیاه تولید می کند و وارد 
ریه می شود و اگر از حد مجاز بالاتر رود از عوارض آن سرطان 
است. در دنیا از مازوت استفاده می شود اما جایی استفاده می کنند 
که روی جمعیت اثر نمی گذارد و افراد زیادی در معرض نیستند.

طبق آمار از سال ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۲ به طور میانگین ۱۵ درصد از 
روزهای سال هوا در محدوده خوب یعنی هوای پاک بوده است . 
به گفته رئیسی،‌ معاون وزیر بهداشت » آمار مرگ‌ومیر در بحث 
آلودگی هوا منتسب است یعنی شامل مرگ هایی است که عوامل 
متعددی دارد و بخشی از آن به آلودگی هوا مرتبط است. حدود ۳۰ 
تا ۳۵ هزار و در تهران حدود ۷ هزار مرگ منتسب به طور سالانه 

گزارش شده است«. 
ــبه گفته او »۱۴ درصد مرگ‌هایی که به علت بیماری سکته 
قلبی است‌ مربوط به آلودگی هواست. یعنی از هر ۱۰۰ مرگ 15 
مرگ به علت آلودگی هواست. ۵۹۷ همت یعنی ۱۲ میلیارد دلار 
به طور سالانه شامل هزینه های کلی در مبحث آلودگی هوا در 

تمامی کشور است«. 
آلودگی یک روز در تمام مناطق کشوری همزمان نیست یعنی 
اگر تهران آلوده است حتماًً تمام کشور آلوده نخواهد بود همچنین 
کشور درگیر یک آلودگی دیگر یعنی گرد‌وغبار است که استان های 
جنوبی و غربی کشور دچار آن هستند. در روزهای آلوده مراجعان 
اورژانس ۲۰ درصد افزایش پیدا کرده است. آمار آلودگی هوا در 
اصفهان با میانگین غلظت ۳۵ بوده و ۲ هزار و ۲۹ مرگ داشته و 
۲۵۶۴ هزار در معرض این آلودگی هوا بوده‌اند. هزینه بابت آلودگی 

هوا در اصفهان ۷۹۶ میلیون دلار بوده است.
با آنکه ماه گذشته برای کاهش آلودگی هوا و در راستای حفظ 
سلامت شهروندان، دولت اقدام به حذف سوخت مازوت ۳ 
نیروگانه کرج، اراک و اصفهان کرد اما سرپرست معاونت محیط 
‌زیست انسانی سازمان حفاظت محیط ‌زیست، مازوت سوزی 
در نیروگاه هایی که مازوت سوزی در آنها ممنوع شده بود را تایید 
کرد و گفت، محیط زیست از دستگاه های متخلف در این زمینه 

شکایت می کند.
۱۶ آبان امسال محمدجعفر قائم پناه در حاشیه جلسه کارگروه 
ملی کاهش آلودگی هوا با حضور در جمع خبرنگاران گفت: با 
سرد شدن هوا، وارونگی دما اتفاق می‌افتد که یکی از علت های 
اصلی آن کمبود انرژی و ناترازی انرژی در تولید برق و تامین 
گاز نیروگاه هاست. بعضی نیروگاه ها ناگزیر برای تامین برق و 
جلوگیری از خاموشی از مازوت استفاده می کردند که با دستور 
رئیس جمهور مازوت سوزی در ۳ نیروگاه اراک، اصفهان و کرج 

حذف می شود.
با گذشت حدود یک ماه از این موضوع روز یک شنبه خبر 
آمد که مجدد مازوت سوزی در نیروگاه هایی که مازوت سوزی در 
آنها ممنوع شده بود، انجام شده است. صدیقه ترابی، سرپرست 
معاونت محیط زیست انسانی سازمان حفاظت محیط زیست 
ضمن تایید این موضوع از انجام اقدام قضایی علیه وزارتخانه های 

متخلف خبر داد.

گروه اجتماعی:‌ اولین کارزار »‌درخواست جلوگیری از اجرای 
قانون حجاب و عفاف«‌ است که متن آن را زینب کاظمی نوشته 
است. او خطاب به مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری گفته که 
» همزمان با اعلام رسمی تاریخ ابلاغ قانون »حمایت از حجاب 
و عفاف«، نگرانی ها از اجرای این قانون به  شدت افزایش 
یافته است. ما جمعی از شهروندان بدین‌وسیله مراتب اعتراض 
خود را به قانون فوق اعلام می‌داریم؛ چراکه آن را در مغایرت با 
حقوق شهروندی دانسته و معتقدیم در این قانون نسبت به طیف 
گسترده‌ای از جامعه به ‌ویژه زنان، جرم‌انگاری صورت گرفته 

است؛ لذا اجرای آن در منافات با وفاق ملی 
خواهد بود«. 

او در ادامه خواسته امضاکنندگان این کارزار 
را مطرح کرده و گفته که‌ »‌در جهت وفاق ملی، 
صیانت از حقوق اساسی شهروندان همچنین 
افزایش امید به بهبود شرایط کنونی از تمامی 
اختیارات قانونی و ظرفیت های فراقانونی خود 
استفاده کرده و از اجرای قانون حجاب و عفاف 
جلوگیری نمایید«.‌ تاکنون 68 هزار و 367 نفر 

این کارزار را امضا کرده‌اند. 
کارزار دیگری با نگاه به اثرات منفی فرهنگی 
و اجتماعی این قانون از رئیس جهمور و رئیس 
مجلس خواسته که این ابلاغ این قانون لغو 
شود. متن این کارزار را معصومه یزدان پناه 

نوشته و تاکنون 62 هزار و 145 نفر تا لحظه نگارش این گزارش 
آن را امضا کرده‌اند. 

در متن این کارزار با عنوان » لغو ابلاغ قانون حجاب و 
عفاف در راستای وفاق ملی و جلوگیری از تنش های فرهنگی و 
اجتماعی« تاکید شده که امضاکنندگان این کارزار ضمن تاکید بر 
توصیه قرآن کریم به مقوله حجاب و التزام قلبی و عملی ما به این 
مهم، نص متقن قرآن کریم را فاقد هرگونه تحمیل و اجباری در 
این زمینه می‌دانند. در ادامه آمده که‌ »همچنین عاری از هرگونه 
مجازات و جریمه‌ای برای افراد سالب حجاب. لذا با توجه به 
اینکه ما مسلمان و پیرو سیره نبوی و امامان معصوم‌)ع( هستیم، 
باور داریم سیره و اخلاق و گفتمان پیامبر اعظم، محمد‌)ص( 
توام با مودت و مهربانی بوده و به گواه تاریخ، ما حتی یک مورد 
مبنی بر بدرفتاری و مجازات آن حضرت و وارثان مطهرش در 
این خصوص نداشته‌ایم. لذا خواهشمندیم مساعدت های لازم 
درخصوص لغو ابلاغ قانون حجاب و عفاف و بازنگری لازم در 

این زمینه صورت پذیرد«. 
در کارزار دیگری که تاکنون 7 هزار نفر آن را امضا کرده‌اند نیز 
اجرای این قانون را بدعتی می‌دانند که به‌ عنوان یک محرک بزرگ 
می تواند به نارضایتی عمومی، ایجاد انشقاق اجتماعی، تشویش 
اذهان عمومی و ایجاد استرس اجتماعی و چه  بسا هرج‌ومرج و 

اخلال در امنیت ملی منجر شود. 
امضاکنندگان این کارزار اعلام کرده‌اند که قانون موصوف، 
با وضع انبوهی از بایدها و نبایدها، علاوه بر آنکه کلیه ضابطان 
و دستگاه های امنیتی و کلیه وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی 
و... را درگیر می نماید بلکه در صورت اجرایی شدن، مردم را به 
انواع رذیله های اخلاقی مانند: جاسوسی، نفاق، ریا و تهمت‌زنی 
ترغیب و تشویق کرده و لاجرم آنها را به جان هم انداخته و 
وحدت، انسجام و همبستگی ملی و فرهنگ عمومی را بیش از 
گذشته در معرض تهدید قرار خواهد داد؛ و متاسفانه با توجه به 
مجوزی که در آن برای دخالت اتباع خارجی در زندگی زنان و 
دختران ایرانی داده شده سبب تحریک غرور ملی و درگیری های 

قومی نیز شود!
همچنین با وضع ممنوع‌الخروجی از کشور عزیزمان به  عنوان 
مجازات، موجب خدشه‌دار شدن غرور ملی ملت ایران شده است.
همزمان اما کارزارهای دیگری نیز در حمایت از این قانون 
شکل گرفته است. این کارزار تحت عنوان » حمایت از قانون 
عفاف و حجاب«‌ تاکنون از سوی 3 هزار نفر امضا شده است. 
این کارزار که گویی از طرف برخی فعالان رسانه‌ای است که در 
متن نامه خود ابتدا خطاب به رئیس مجلس و دوباره خطاب 
به رئیس جمهور گفته که »‌امید می‌رود به فضل خدا با ابلاغ و 

اجرای قانون عفاف و حجاب در ۲۳ آذر ۱۴۰۳ بساط ولنگاری 
و بی حجابی از جامعه متمدن و مسلمان ایرانی ریشه برکند و به 
همین جهت از مسئولان قضایی، قوه مقننه و دولت تمنا داریم 
از هجمه های دشمنان علیه این قانون مبارک در هراس نباشند 
و تنها به وجه‌الله و رضای خدا نظر کنند و مهم ترین قانون الهی 
)حجاب( را در جامعه‌ای که صدها هزار شهید تقدیم کرده است، 

اجرا نمایند؛ انشاالله«.

 W جزئیات قانون
متن نهایی »قانون حجاب« که ماه ها بین مجلس و شورای 
نگهبان در رفت‌وآمد بود در ۷۴ ماده و 5 فصل منتشر شد که با 
انتقادهای گسترده‌ای در میان بسیاری از حقوق‌دانان، شهروندان، 

روزنامه نگاران و چهره های سیاسی روبه‌رو شده است.
مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری در دوران تبلیغات انتخاباتی 
از سختگیری ها و فشارها برای تحمیل حجاب انتقاد کرده بود 
حالا منتقدان انتظار دارند، آقای پزشکیان به این قانون اعتراض 

کند. 
او اگرچه مستقیم نگفته بود برنامه‌اش برای مواجهه با لایحه 
حجاب و عفاف چیست اما به  طور مشخص وعده داده بود: 

»جلوی گشت های ارشاد را می گیرم«.
ابلاغ قانون حجاب و عفاف به‌ منزله بازگشت قانونی و گسترده 
»گشت ارشاد« به خیابان هاست. او روز اول تیر ۱۴۰۳ با تاکید 
بر اینکه حجاب نباید با خشونت و اجبار همراه باشد، گفته بود: 
»اجبار در دین وجود ندارد. اگر خدا می خواست، همه را یک جور 
درست می کرد. واقعیت این است که گشت ارشاد، جریمه، توبیخ 
و ... باید کنار گذاشته شود. ما باید با آنها به طریقی که برازنده 

آنهاست، برخورد کنیم«.
پزشکیان اضافه کرد: »از نظر اعتقادی با هرگونه زورگویی و 
برخورد خشن با هر انسانی به‌ ویژه زنان مخالف هستم. برخورد 

کردن و گرفتن و برخی رفتارها، خجالت آور است«.
او گفته بود با زور و دستور و قانون رفتار عوض نمی شود: 

»همان طور که در گذشته نتوانستند به ‌زور حجاب را از سر زنان 
بردارند، حالا هم با زور نمی توانند حجاب روی سر بگذارند. حق 

نداریم به زنان و دختران خود زور بگوییم«.
مسعود پزشکیان در ادامه کارزار انتخاباتی خود در روز دوم تیر 
تاکید کرده بود: »با هر برخورد خشن با خواهران و دختران مان 
مخالفیم و اجازه نمی‌دهیم که چنین اتفاقی بیفتد«. او روز سوم تیر 
هم با صراحت قول داد جلوی کسانی که با خواهران و مادران‌ در 

کوچه و خیابان برخورد می کنند را می گیرد.
فصول طویل این قانون شامل کلیات و تعاریف، وظایف عمومی 
دستگاه های اجرایی، تکالیف اختصاصی 
دستگاه ها، وظایف عمومی و مسئولیت های 

اجتماعی و جرائم و تخلفات است.
دستگاه های مختلفی ازجمله وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، صداوسیما، 
وزارت آموزش‌وپرورش، وزارت بهداشت، 
شهرداری‌ها، وزارت علوم و سایر نهادها در 
اجرای این قانون مسئول شمرده شده‌اند و 

برایشان وظایفی تعیین شده است. 
لایحه این قانون موسوم به »حمایت از 
فرهنگ عفاف و حجاب« ‌را قوه قضائیه پس از 
اعتراضات سراسری ۱۴۰۱ تنظیم کرد سپس در 
دولت ابراهیم رئیسی با قید دو فوریت تصویب 

و به مجلس ارائه شد.
در مجلس تغییرات زیادی روی لایحه اعمال شد ازجمله 
تاکید بر تفکیک جنسیتی بیشتر در دانشگاه ها، ادارات، پارک ها 
و بیمارستان ها. به دلیل حساسیت ها و مخالفت های گسترده، 
نمایندگان تصمیم گرفتند تا این لایحه از صحن علنی مجلس 
خارج و تنها در کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس بررسی و به 
شورای نگهبان ارسال شود. در نهایت شورای نگهبان این لایحه 
را اواخر مهرماه پس از ماه ها تایید کرد و »جهت طی مراحل 
قانونی« به مجلس فرستاد. رئیس مجلس اعلام کرد که این 
قانون در ۲۳ آذرماه ابلاغ خواهد شد و مدت آزمایشی آن سه سال 

خواهد بود. 
مطابق با این قانون، جریمه های نقدی باید ظرف ۱۰ روز 
پس از قطعیت رای پرداخت شوند و عدم پرداخت آنها منجر 
به محدودیت های مختلف در دریافت خدمات دولتی می شود؛ 
خدماتی ازجمله صدور یا تعویض گذرنامه، شماره گذاری یا 
تعویض پلاک وسایل نقلیه موتوری، صدور مجوز خروج از 
کشور، ترخیص خودروهای توقیفی به صورت قانونی همچنین 
صدور یا تعویض گواهینامه رانندگی. این خدمات تنها پس از 

پرداخت جریمه امکان‌پذیر خواهد بود.
براساس ماده ۱۹ قانون مجازات اسلامی، یک‌دوم حداکثر 
جزای نقدی درجه 8 معادل ۵ میلیون تومان است. مرتبه دوم 
که جزای نقدی درجه ۸ به علاوه جزای نقدی در مرحله اول 
یعنی معادل نصف جزای درجه ۸ )پنج میلیون تومان( بوده جمعاًً 
می‌شود ۱۵ میلیون تومان. به عبارت دیگر، دو بار پیامک در 
ارتباط با بی‌حجابی برای زنان ۱۵ میلیون تومان جریمه شامل 
می شود. جزای نقدی درجه 6، ۲۰ میلیون تا ۸۰ میلیون تومان 
است و رقم جریمه درجه ۵، ۸۰ میلیون تومان تا ۱۶۵ میلیون 

تومان است.
شماری از منتقدان نوشته‌اند، مبالغ جریمه‌ها از حقوق ۱۲ 
میلیون تومانی کارگران بیشتر است یا حبس های طولانی تری در 
مقایسه با جرایم خطرناک مانند آدم‌ربایی برای بعضی از جرایم این 

قانون در صورت تکرار آن در نظر گرفته شده است.

 همزمان با مخالفت بر سر اجرای قانون عفاف و حجاب ،
کارزارهایی برای دفاع از اجرا یا ممانعت از اجرای آن شکل گرفته است

غوغای کارزارها

مرگ سالانه 50 هزار ایرانی
 وزیر بهداشت می گوید: هزینه مالی آلودگی هوا

از درآمد نفتی بیشتر است
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ادامه یک شنبه 15 مهر   
انتقاد از کم توجهی دولت به زنان

آقای حسن سالاری شریف آبادی، ]از 
بستگان[ آمد. به خاطر تصادف فرزندش و وضع 
نامطلوب پسته مقروض شده است. خواست که 
شرکت ]تعاونی صادرکنندگان[ پسته ]رفسنجان[ 
بگویم، وام به او بدهد. آقای ]غلامرضا[ 
فروزش، ]عضو شورای شهر تهران[ آمد. از 
قول یک محقق در مورد اهداف پایگاه ]ارتش 
آمریکا[ در اینجرلیک ترکیه، مطالبی گفت که 
دلیلی همراه نداشت. گفت، اهل نظر خطبه های 
جمعه گذشته شما را تحسین می کنند و باعث 

رفع ابهام مردم شده است. 
اعضای ]هیأت‌مدیره[ خانه صنعت ]و 
اتحادیه سراسری تعاونی های تولید[ آمدند و از 
وضع جاری و آینده صنعت ابراز نگرانی ‌کردند و 
گفتند، دولت اصلاحات ثمرات توسعه صنعتی 
دوران سازندگی را از بین برده‌ و صنعتگران 
امروز، پی به ارزش برنامه های صنعتی شما 
برده‌اند. درخواست کردند که در مجمع 
تشخیص مصلحت، سیاست هایی تصویب 

کنیم و مانع تضعیف صنعت شویم.
عصر جمعی از خانم های نماینده مجلس، 
]خانم ها فاطمه راکعی نماینده تهران، فاطمه 
حقیقت جو نماینده تهران، اکرم مصوری منش 
نماینده اصفهان، فاطمه خاتمی نماینده مشهد، 
حمیده عدالت نماینده دشتستان، طاهره 
رضازاده نماینده شیراز و اعظم ناصری پور 
نماینده اسلام آباد غرب[ آمدند. گزارشی از 
اقدامات فراکسیون زنان در مجلس دادند و از 
کم توجهی دولت به زنان انتقاد و از توجهات 
دولت سازندگی به وضع زنان تمجید کردند و 
خواستند که در مجمع ]تشخیص مصلحت 
نظام[ زودتر به دو مصوبه مجلس در مورد 
زنان که از سوی شورای نگهبان رد شده است 
را رسیدگی و تصویب کنیم. از فاطی، ]رئیس 
بنیاد بیماری های خاص[ و فائزه، ]رئیس 
فدراسیون اسلامی ورزش زنان[ که حرکت 
نهادینه کرده‌اند، قدردانی کردند. من هم 
توضیحاتی در مورد نظر اسلام در مورد جایگاه 

زن دادم.

دوشنبه 16 مهر   
موج سوم حمله به افغانستان

موج سوم حمله به افغانستان، ساعتی قبل 
از صبح زود انجام شد. دو موج حمله در 
شب انجام شده بود و گفته شد که هدف زدن 
مراکز نظامی و دفاعی و مراکز تروریست‌ها 
و طالبان است و موج چهارم ساعت 9 شب 

آغاز شد. 
دیشب تلویزیون الجزیره در یک اقدام 
جالب، مصاحبه‌ای از ]اُُسامه[ بن لادن، ]رهبر 
القاعده[ که به ادعای الجزیره، ساعتی قبل 
از حمله ضبط شده بود، پخش کرد. بن لادن 
خدا را شکر کرد که در 11 سپتامبر از آمریکا 
انتقام گرفت و گفت، آمریکا دیگر روی 
امنیت را نخواهد دید و آب خوش از گلوی 
آمریکایی ها پایین نخواهد رفت؛ مگر اینکه 
کلًاً آمریکا از کشورهای اسلامی خارج شود 
و حق فلسطینی ها داده شود. این اظهارات 
بر تشویش مردم آمریکا افزوده و بعضی ها از 
پخش این اظهارات بن‌لادن انتقاد کرده‌اند. 
گرچه بعضی ها می گویند که به منظور مشروع 

جلوه ‌دادن جنگ پخش شده است.
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تقویم

نهم آذر ۱۳۵۰ نیروهای ایرانی در جزایر سه گانه 
ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک پیاده شدند 
و حاکمیت ایران پس از 80 سال به این مناطق 
بازگشت، اگرچه هیچ وقت کشورهای عربی از ادعا 
درباره جزایر ایرانی نگذشتند و هرازگاهی بر طبل 
اختلاف کوبیدند. چند روز پیش خبرآنلاین نشستی 
با عنوان »مساله جزایر« را با حضور چند تن از 
پژوهشگران تاریخ برگزار کرد و به این سوال پرداخت 
که آیا در آن زمان شاه، بحرین را داد و جزایر را گرفت؟ 
آن هم در شرایطی که اسدالله علم در خاطراتش این 
دو بحث را به  گونه‌ای مطرح کرده که به نظر می‌رسد، 
جزایر و بحرین در ازای یکدیگرند. مجید تفرشی 
سندپژوه این ادعا را دروغ خواند و گفت: اینکه علم 
می گوید بحرین را دادیم، جزایر را گرفتیم برای این 
است که آن حرمان و شکست را پنهان کند و بگوید 
یک چیزی دادیم و یک چیزی به جایش گرفتیم. 
شما در اسناد بین‌المللی ریز مذاکرات را ببینید اصلًاً 
چنین چیزی نیست، دو تا پرونده‌ مجزاست. دو خط 
مجزاست. من با مرحوم امیرخسرو افشار قاسملو، 
مرحوم اردشیر زاهدی، مرحوم داریوش همایون و 
خیلی های دیگر که صحبت کردم، می گفتند اینها 
در روند خروج نیروهای انگلیس از خلیج‌فارس 
صورت گرفت اما این گونه نبود که با هم یک پرونده 
باشد. قضیه‌ بحرین و جزایر یک شبه اتفاق نیفتاد، 
یک سال‌ونیم مذاکرات فشرده و دو داستان مختلف 
بود. ایران در بحرین فریب و نهایتاًً شکست خورد، 
اگرچه در آن مرحله راه دیگری هم نداشت. اما در 
جزایر موفق عمل کرد، دیپلماسی ایران توانست با 
ابزارهای فشاری که داشت، موفق و مسالمت آمیز 
عمل کند. آن شخص آتش  به ‌اختیاری هم که هنگام 
پیاده شدن نیروهای ایرانی در جزایر چند نفر را کشت 
کاملًاً شخصی بود، هیچ برنامه‌ریزی‌ای در کار نبوده 
است و یک مساله‌ شخصی بوده. محمدعلی بهمنی 
قاجار هم بیان ادعای »بحرین در مقابل جزایر« 
را ناشی از بی‌اهمیتی منافع ملی و به دست دادن 
بهانه دست امارات برای ادعای حاکمیت بر جزایر 
خواند. کوروش احمدی، دیپلمات سابق هم ادعای 
واگذاری بحرین در قبال جزایر را رد کرد و گفت: 
رابطه‌ بحرین با سه جزیره قطعاًً درست نیست. تیم 
مذاکراتی متفاوت بود، همزمان نبود. ما با جدیت 
و قاطعیت باید تاکید کنیم که این دو هیچ ربطی به 

همدیگر نداشتند.

مساله جزایر
آیا شاه بحرین را داد و جزایر را گرفت؟

گروه تحریرالشام در چند روز گذشته با 
یورش به اهدافی در سوریه بر این کشور مسلط 
شد و مردمی که از دیکتاتوری خانواده »اسد« 
به تنگ آمده بودند با این گروه تروریستی همراه 
شدند. حدود سه سال پیش هم در اتفاقی 
مشابه، گروه طالبان به حکومت افغانستان حمله 
کردند و این کشور را به تسلط خود درآوردند 
اگرچه در آن زمان مردم با وجود تجربه هایی از 
گذشته چندان همراه آنها نبودند اما توان مقاومت 
در برابر این گروه را هم نداشتند. سازندگی به این 

بهانه به نحوه بروز و ظهور برخی 
گروه های تروریستی در جهان 

پرداخته است. 

 Wتحریر‌الشام از کجا آمد؟
گروه  زاییده  تحریرالشام، 
که  است  جبهه‌النصره  تروریستی 
در سال ۲۰۱۲ به ‌عنوان شاخه‌ای 
از القاعده برای سرنگونی دولت 
بشار اسد و تاسیس دولت 
تفسیرهای  براساس  اسلامی 

افراطی از اسلام تاسیس شده بود. روش 
مبارزه جبهه‌النصره از همان آغاز شکل گیری 
با تاکتیک های جنگ های چریکی و حملات 
انتحاری در برابر ارتش سوریه بود و به یکی از 
گروه های اصلی در جنگ داخلی سوریه تبدیل 
شد. این گروه تا پیش از سال 2016 ارتباط 
زیادی با القاعده داشت اما با افزایش فشارهای 
جهانی علیه این گروه تروریستی، ارتباط را قطع 
کرد و با نام جدید هیات تحریرالشام، کار را ادامه 
داد تا با نمایش چهره‌ای معقول تر، حمایت های 
بین‌المللی را جذب کند. هیات تحریرالشام 
یک ائتلاف از چندین گروه تروریستی ازجمله 
جبهه‌النصره سابق، احرارالشام، جیش‌الاسلام 
و نورالدین زنکی است که در مناطق شمال غرب 
سوریه، سازماندهی شده بود. ابو محمد 
الجولانی، رهبر کنونی هیات تحریرالشام سال 
۱۹۸۱ در سوریه به دنیا آمد و در یکی از محله های 
مرفه دمشق کودکی خود را گذارند. در جوانی 
حدود دو سال در رشته پزشکی تحصیل  کرد و 
در سال ۲۰۰۳ با حمایت شبکه های لجستیکی 
جهادی در سوریه به عراق رفت و به یک گروه 
تروریستی کوچک در موصل پیوست. او خیلی 
زود به رهبر گروه القاعده در عراق نزدیک شد، 

مدتی توسط نیروهای آمریکایی دستگیر شد و 
به زندان رفت و مدتی هم به‌ عنوان یک فرمانده 
داعش در نزدیکی موصل فعالیت کرد. سال 
2013 به واسطه برخی اختلافات از داعش جدا 
شد و به القاعده پیوست؛ سال 2016 گروه جبهه 
فتح‌الشام را تشکیل داد و یک سال بعد نام آن را 

به هیات تحریرالشام تغییر داد.

 W چگونگی ایجاد القاعده و طالبان
ماجرای شکل گیری سه گروه تروریستی 
القاعده، طالبان و داعش به یک سال بعد از 
انقلاب اسلامی در ایران برمی گردد؛ زمانی که 
شوروی به افغانستان حمله کرد و حدود دو 
میلیون شهروند افغانستانی کشته و پنج میلیون 

نفر هم آواره شدند. گروهی که آن زمان برای 
مبارزه با شوروی در افغانستان شکل گرفت، 
خود را گروه مجاهدین نامید تا در مقابل مشرکین 
جهاد کند.  جنگ 10 سال زمان برد و در نهایتاًً 
با کمک هاى مالى و نظامى آمریکا، عربستان و 
پاکستان این نیروهای مسلمان که به افغانستان 
سرازیر شده بودند، شوروی را شکست دادند. 
ابومصعب الزرقاوى، اسامه بن لادن و محمد ملا 
عمر در میان همین گروه مجاهدین علیه شوروی 
بودند که بعدها توانستند به ترتیب داعش، القاعده 
و طالبان را ایجاد کنند. مجاهدین در افغانستان 
همزمان با پیروزی در جنگ با شوروی به یک 
ایده رسیدند؛ »چرا از این سیستم جهادى در 
سایر نقاط دنیا براى اسلام و مسلمین استفاده 
نکنیم؟« القاعده یکی از همین گروه‌ها بود که در 
سال 1988 با همین ایده توسط بن لادن، عبدالله 
اعظم و بعضى از سران گروه جهاد اسلامى مصر 
پایه‌ریزى شد. همزمان با شکست شوروی در 
افغانستان در اواخر دهه 80 میلادی، حکومت 
نجیب‌‌الله در افغانستان تشکیل شد و ضعف 
این حکومت باعث ایجاد جنگ های داخلی، 
سقوط زودهنگام و قدرت گرفتن گروه های 
مجاهدین در مناطق مختلف این کشور شد. 

از میان این مجاهدین، گروهی به نام طالبان با 
وعده بازگرداندن آرامش و بازگرداندن عدالت 
اسلامی به قندهار حمله کرد. اعضای طالبان 
اغلب در افغانستان و پاکستان تحت آموزش 
درس شریعت بودند و ملامحمد عمر یکی از 
معلمان آنها، گروه را بنیان‌گذاری کرد. مردم 
افغانستان هم که تا پیش از این با ناآرامی و ظلم 
روبه‌رو بودند از طالبان استقبال کردند و خیلی 
دیر متوجه افراطی گری های این گروه شدند. 
طالبان با هدف ایجاد دولت اسلامى آمده بود که 
به  نوعى اسلام سلفى اعتقاد داشت؛ اسلامی که 
معتقد به اجرای عقاید اسلامى از کتاب و سنت 

بدون نظر علماست.

 Wفراز و فرود داعش
از میان همان سه نفر که 
پیش تر از آنها نام برده شد؛ 
الزرقاوى، داعش را  ابومصعب 
تاسیس کرد. او از یک خانواده 
فلسطینى- اردنى بود که بیشتر 
شخصیتی بزهکار داشت و مانند 
بن لادن یا ملا عمر اهل درس 
و کتاب نبود. یک سنى بسیار 
افراطى که با مذهب شیعه مشکل 
داشت و برای جنگ میان سنى و 
شیعه تلاش می کرد. الزرقاوی در نهایت پس از 
چندین سرخوردگی‌ »جماعت التوحید و جهاد« 
نسخه اولیه داعش را در افغانستان تشکیل داد و 
سال 2004 با وجود تمام مخالفت های بن لادن 
توانست به القاعده وصل شود. اینگونه القاعده 
در عراق شکل گرفت اما با کشته شدن او در 
یکى از بمباران هاى ارتش آمریکا در عراق، 
گروه هم از بین رفت. همزمان با خروج آمریکا 
از عراق در سال 2011 ابوبکر البغدادى، رهبرى 
گروه القاعده در عراق یا همان داعش را بر عهده 
گرفت و به تدریج افراد زیادی از خاورمیانه 
به آن جذب شدند. آنها از سال 2014 ادعای 
خلافت جهانی را مطرح کردند و مناطق زیادی 
از سوریه، عراق، لیبی، نیجریه و افغانستان را به 
تصرف خود درآوردند. جنایت و جاه طلبىهای 
داعش به قدری زیاد بود که باعث ایجاد ائتلاف 
جهانی و در نهایت شکست تلویحی آن شد، 
اگرچه از سال 2023 به واسطه اختلافات 
منطقه‌ای و کاهش تلاش های مبارزه با تروریسم 
حملات خود را در سوریه و عراق افزایش داد. 
فرماندهی مرکزی ایالات متحده هم ژوئیه ۲۰۲۴ 
اعلام کرد که داعش حملات خود را افزایش داده 

و درحال بازسازی توانمندی های خود است.
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